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střípky z jednání Rady města Kralupy nad Vltavou�

doufám, že jste do nového roku vkročili pravou nohou 
a s úsměvem na rtech. Nechť nás čeká krásný rok plný 
radosti, pevného zdraví a všeho toho, co nám známí přáli 
na PFkách. Koneckonců pár jich najdete i v tomto vydání. 

Apropos, tušíte, kde se tento zvyk vzal? Původ tradice 
posílání kartiček s blahopřáními do nového roku lze vy-
stopovat až do 15. století. Původně šlo o jistou formu 
prosby o dary, kterou posílali učitelé vrchnosti či lidem, 
na kterých záviselo jejich živobytí. Proto k nim často při-
pojovali verše. Postupně se posílání novoročních blaho-
přání ujalo i v dalších vrstvách společnosti. 

Od první poloviny 19. století doznala tato aktivita ještě 
vyšší úrovně, zasloužil se o to hrabě Karel Chotek, jehož 
zvykem bylo posílat vlastnoručně malované lístky jako 
omluvu rodinám, které se mu na Nový rok nepodařilo na-

vštívit. Již v tuto dobu byla v českých zemích novoroční 
blahopřání doplňována formulkou „pour féliciter“, po-
dle francouzského vzoru, později zkracovanou na PF. 

Jiné zdroje uvádí, že o rozšíření užívání novoročních 

karet se zasloužil v roce 1907 Viktor Stretti, křtěný Vítěz-
slav Otakar, což byl český grafik, malíř a ilustrátor, známý 
hlavně svými lepty ze staré Prahy a portréty významných 
osobností, který péefka také rád posílal. 

Ať je to tak či onak, krásný zvyk s námi zůstává i na-
dále, i když mění svoji formu vlivem technologických 
vymožeností. 

Takže i ode mě PF 2025, milí čtenáři zpravodaje, přeji 
vám spoustu šťastných okamžiků s vašimi nejbližšími 
a radosti ze života jako takového. 

A předsevzetími se moc netrapte (vizte str. 19), ži-
jeme jen jednou. 

ANDREA JŮNOVÁ, 
ŠÉFREDAKTORKA KZ

slovo úvodem�

Infrastruktura „Za nádražím“
u RM pověřila technické služby ve věci výkonu po-
souzení stavebních prací a převzetí staveb infrastruk-
tury do majetku města, v rámci výstavby bytových 
domů a související infrastruktury v lokalitě „Za ná-
dražím“, s účinností od 3. 12. 2024.

Minipivovar 
u RM schválila cenovou nabídku na vypracování 
projektové dokumentace pro dodávku strojního vy-
bavení pivovaru v objektu Žižkova č. p. 80. Zároveň 
RM schválila vystavení objednávky na uvedené práce, 
spol. Czech Brewmasters s. r. o., Praha 9 – Koloděje, 
IČ: 26514711, a to za celkovou cenu 89 000 Kč, bez 
DPH, resp. 107 690 Kč s DPH.

Svoz separovaného odpadu 
u RM schválila výběr dodavatele zadávacího řízení 
a uzavření smlouvy o zajištění služeb v oblasti sběru, 
svozu a dalšího nakládání se separovaným odpadem 
na akci „Svoz separovaného odpadu ve městě Kra-
lupy nad Vltavou 2025“ s dodavatelem FCC Regios, 
a. s., Velké Přílepy, IČ: 46356487, za celkovou cenu 
7 724 670 Kč bez DPH, resp. 9 346 850,70 Kč s DPH 
na období od 1. 2. 2025 do 31. 1. 2026.

Individuální dotace na sport
u RM neschválila poskytnutí individuální dotace pro 
Elišku Čechovou, Kralupy nad Vltavou, na vybavení na 
podzimní přípravu pro atletiku a regeneraci v průběhu 
podzimní přípravy.
u RM neschválila poskytnutí individuální finanční 
dotace, na základě žádosti zákonného zástupce ne-
zletilé A. K., ze dne 29. 10. 2024 na finanční podporu 
v soutěžích ICN (gymnastika, Freestyle open), kraso-
bruslení (vyšší soutěž Českého krasobruslařského 
svazu, Český pohár).

u RM schválila poskytnutí individuální dotace pro 
Kralupy Wolves, z. s., IČ:22662146, Kralupy nad Vl-
tavou, na podporu v 1. lize dorostenců, ve výši 80 500 
Kč. 

Dopravní situace v ulici B. Němcové a Vodárenské 
u RM schválila pro zlepšení dopravní situace v ulici 
B. Němcové a v ulici Vodárenská v Kralupech nad Vl-
tavou - Lobečku tato opatření:
- Stanovení dopravní značky v reflexním rámečku „Zá-
kaz vjezdu pro automobilová nákladní vozidla přesahu-
jící vyznačenou hmotnost 3,5 t“ už od ulice V Pískovně.
- Vyšší sledovanost rychlosti jízdy automobilů v ulici 
Vodárenská od městské policie.
- Obnovení vodorovného dopravního značení 2x pře-
chod pro chodce v křižovatce ulic Boženy Němcové 
a Vodárenské.

Kompletní zápisy z jednání RM najdete na webu 
města.

ÚNOR
Příjem inzerce do 13. 1. 2025 do 15:00; zasílání 
článků a pozvánek do 15. 1. 2025 do 8:00 hod.

uzávěrky vydání�

veřejné jednání ZM�
 pondělí 10. 2. 2025 od 17:00 hod.

velká zasedací místnost, 4. patro

OBSAH:
Adventní čas ve městě.  s. 3

Cena urbanismu za zpevněné plochy. 
  s. 4-5

Ceny vodného a stočného pro rok 2025.  
 s. 8

Jak snadno zaplatit za odpady.  s. 8

Odhalení Vaníčkova památníku.  s. 11

Změny v pojištění odpovědnosti  
z provozu vozidla.  s. 12-13

Fotogalerie z udělování Cen starosty.  s. 13

Ohlédnutí za instalací repliky hodin.  s. 15

Fejeton – novoroční předsevzetí.  s. 19 

Komunikace se strážníky je zase 
efektivnější.  s. 22

Vážení a milí, 

Výročí/pieta

10. 1. 1986 úmrtí Jaroslava Seiferta

10. 1. 2025 pieta na hřbitově v 10:00 hod.
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Takový byl advent roku 2024 v našem městě...
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Retro Vánoce v muzeu.

Anděl nemohl na první advent chybět.

Švejk byl také 
naladěn.

1. adventní neděle 
v Kralupech 
a rozsvícení 
stromečku.

2. adventní 
neděle a čerti 
všeho druhu.

Krampusové v budově úřadu.
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Asociace ocenila revitalizaci centra Kralup

Cenu Asociace pro urbanismus a územní plánování získala revitalizace centra Kralup nad Vltavou, 
která „přináší nová zpevněná prostranství tvořící jedinečný veřejný prostor za použití jednoduchých 
a nápaditých výrazových prostředků“. Podle asociace „realizace přinesla významné a citlivé 
zhodnocení městského veřejného prostoru pro obyvatele i návštěvníky“.
Cena byla udělena v rámci soutěže Stavba roku 2024.
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Zástupci města převzali 
ocenění v rámci 
slavnostního galavečera.

Tisková zpráva  
s kompletními výsledky 

Stavby roku 2024.

Záznam galavečeru, kde 
se udílely ceny.

Okamžiky před 
vyhlášením.
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M ožná by bylo zajímavé se vrátit do his-
torie. Již v roce 2014 jsme zpracovali 

společně s panem architektem Preiningerem 
studii nové podoby náměstí a navazujících ulic 
v centru města. 

Navrhli jsme tehdy, aby se odstranila stav-
ba hotelu Praha a spolu s ní i drobné stavby 
kolem sladovny pivovaru. Vznikla tak nová 
koncepce náměstí s uceleným tvarem, které 
svým měřítkem odpovídá velikosti a důleži-
tosti města. Tato koncepce umožnila zakom-
ponovat jako součást náměstí štít sladovny 
pivovaru a v uvolněném prostoru po hotelu 
Praha doplnit nový městský blok, který by 
náměstí uzavřel. Stavební práce na rekon-
strukci sladovny i na novostavbě městské-
ho bloku již probíhají - věřím, že až se vše 
dokončí, konečně se občané dočkají završení 

celého úsilí a Kralupy získají novou přívětivou 
a důstojnou tvář.

Oceněné plochy samotné jsme se snažili po-
jmout velice prostě - tradiční materiál žulové 
kostky měl za cíl sjednotit celé náměstí a dát 
mu společný solidní charakter. Podařilo se také 
sjednotit a vybrat kvalitní městský mobiliář - 
jako jsou lavičky, stojany na kola, odpadkové 
koše - vše z tmavě lakovaných ocelových prvků 
a dřeva. Za úspěch také považujeme, že se nám 
podařilo na náměstí najít místo pro důstojné 
stromy - platany. Myslím, že stromům se daří 
a časem budou tvořit krásnou zelenou kulisu 
a vrhat příjemný stín. Myslím, že se také po-
vedla plocha za kostelem, kde se podařilo oži-
vit dříve zapomenutý prostor kolem pomníku.

Je pravda, že náměstí se oproti našim úpl-
ně původním představám z různých důvodů 

postupně zaplnilo trochu nesourodými prvky 
- přibyla parkovací stání, doplnilo se možná až 
příliš zahrazovacích sloupků, objevily se neče-
kaně okrasné květináče - ale to je život. Veřejný 
prostor patří všem, takže je přirozené, že vše 
není pouze v rukách architekta.

Na závěr bych ještě rád připomněl, že jsme 
pro město zpracovali také další záměry, které 
zatím leží v šuplíku. Již společně s náměstím 
jsme navrhli v podchodu pod tratí umístit po-
mník bombardování, zpracovali jsme návrh 
umístění stánků v ulici Jungmannova a také 
jsme navrhli novou koncepci předprostoru 
vlakového nádraží. Věřím, že i na tato mís-
ta se nezapomene a jednou se k projektům 
vrátíme!

MARTIN POLÁČEK,

M  A  J  O   ARCHITEKTI

Co na ocenění říkají architekti, 
kteří se projektu léta věnovali?

Z ceny Asociace pro urbanismus a územní 
plánování udělené v rámci Stavby roku 

2024 mám velkou radost.
Vrcholí mnoho let trvající úsilí mnoha akté-

rů pod vedením města o přeměnu jádra Kra-
lup nad Vltavou. Strategie transformace byla 
postupně prosazována všemi navazujícími za-
stupitelstvy. Získávání brownfieldů do majetku 
města, stanovení koncepcí, organizace soutěží 
o návrhy, pořizování dílčích studií a projektů 
přestavby, zajištění financování včetně získá-
vání dotací, to vše představuje obrovské množ-
ství práce, která bude probíhat ještě mnoho let.

Významné je i správné stanovení postupu 
přestavby a priorit, mezi nimiž jsou dopravní 
stavby (zejména parkovací dům a autobusové 
nádraží) a veřejná prostranství. 

Právě úprava veřejných prostranství – okolí 
městského úřadu, okolí kostela, nové náměstí, 
Vaníčkova ulice - umožňuje obyvatelům i ná-
vštěvníkům města příjemný pobyt v centru už 
nyní, kdy stavební činnost zdaleka není u kon-
ce. Úpravy veřejných prostranství mají vysokou 
architektonickou, funkční i technickou úroveň, 
což bylo oceněno cenou Asociace pro urbanis-
mus a územní plánování v rámci Stavby roku 
2024.

Po dokončení nového obytného bloku v cent-
ru města a přestavby pivovaru na nové kulturní 
centrum nabude užší jádro města v podstatě 
svou finální podobu.

Přestavba širšího centra bude pokračovat 
výstavbou obytné čtvrti u nádraží. Moderni-
zace nádraží a veřejných prostranství, která 

na plochy železnice navazují (zejména prostor 
před nádražím a Nádražní ulice) jsou další vý-
znamné záměry, které město sleduje.

Potenciálním transformačním územím jsou 
plochy výroby a skladů mezi řekou a železnicí. 
Z dopravního hlediska bude zcela zásadní nové 
připojení centra na nový – vysoký most – sou-
část obchvatu silnice II/101 a také vybudování 
nového městského mostu v lokalitě Libušina – 
U Dýhárny.

Pak už zbývá jen propojit lépe centrum s ná-
břežím, které poskytne obyvatelům centra pří-
jemné prostředí pro relaxaci.

VLASTA POLÁČKOVÁ, 

BÝVALÁ ARCHITEKTKA  

KRALUP NAD VLTAVOU

Účastníci letošního 
soutěžního klání.
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Střípky z veřejného jednání Zastupitelstva města Kralupy n. V. konaného dne 16. 12. 2024�

Plánované příjmy budou tedy nižší než 
plánované výdaje. Do výše 180 mil. Kč bu-
de schodek financován zůstatky prostředků 
z minulých let. 

A na co se mohou obyvatelé města tě-
šit? V rozpočtu je zahrnuta například rekon-
strukce náměstí Jaroslava Seiferta, revita-
lizace Nádražní ulice, úprava veřejného 
prostoru na Hůrce, obnova sekundárních 
rozvodů tepelné energie na Cukrovaru, 
úpravy Mostní ulice, další práce na pivo-
varu včetně vybavení sídel jednotlivých 
subjektů a přípravné fáze nové školy v Lo-
bečku. 

Nemalou část rozpočtu zaujímají dotační 
programy na kulturu a sport. Na kulturu bylo 
na rok 2025 vyčleněno celkem 2,1 mil. Kč, 
z toho 1,7 mil. na zájmové kolektivní aktivi-
ty, 200 tis. na individuální aktivity, dále 100 
tis. Kč na zviditelnění města navenek a 100 
tis. Kč na oblast, která nemá specifikované 
zařazení. 

Sportovní dotace mládeže a  dospělých 
počítají s  15 mil. Kč – stejně jako vloni. Na 
programovou část určenou kolektivům 
mládeže je vyčleněno 6 650 000 Kč, kolek-
tivům dospělých 1 250 000, individuálně 
bude rozděleno 2,1 mil. Kč. A-tým hokeje 
obdrží letos 5 mil. Kč. Z  loňské 6  milionové 

podpory vrátil hokejový klub městu 592 tis. 
Kč jako nevyčerpané finanční prostředky. 

Změnou oproti loňskému roku je finanční 
vypořádání dotací, kterou jsou příjemci po-
vinni doložit poskytovateli do 31.  12.  2025, 
tedy o měsíc dříve než vloni.

U programové dotace na činnost mláde-
že je maximální výše dotace na oddíl 500 
tis. Kč (vloni to bylo 400 tis. Kč). Žádosti o do-
tace lze podat od 20.  ledna do 10. února 
roku 25.

Dalším bodem jednání byly majetkopráv-
ní záležitosti města, z  nichž největší diskusi 
vyvolaly pozemky lokality „Za nádražím“. 

Město se v březnu roku 2024 smluvně za-
vázalo Rezidenci nad Vltavou k  odprodeji 
pozemků v  lokalitě výstavby bytových do-
mů, a to o celkové rozloze 1 380 m2 a ve lhů-
tě jednoho roku ode dne podpisu dodatku 
smlouvy o spolupráci.

Finep zmíněné pozemky chce využít pro 
vybudování infrastruktury - dopravního na-
pojení areálu a parkovacích stání. Zastupi-
telstvo však aktuálně na danou věc nemá 
jednotný názor. Pro prodej pozemků hlaso-
valo 9 zastupitelů, proti jich bylo 5, zdrželo 
se 7. Usnesení tedy nebylo přijato. Zastupi-
telé se k tématu budou muset vrátit při ně-
kterém z dalších jednání. 

Po majetkoprávních záležitostech přišly 
na řadu změny územního plánu. Změna 
číslo 8 počítá s rozšířením účelových komu-
nikací, zpřesněním tras pro turisty i  cyklisty 
a větší prostupností krajiny. 

Jedním z  posledních bodů jednání by-
la dotace pro charitu, která může počítat 
s podporou města ve výši 173 tis. Kč na po-
suvné otočné sedadlo do speciálního pro-
vozovaného vozidla pro seniory či invalidy.

Další jednání proběhne 10. února. Jste sr-
dečně zváni.

ANDREA JŮNOVÁ

Záznam z průběhu 
jednání. 

Shrnující reportáž 
z jednání.

Nový rozpočet umožní množství investic
16. prosince 2024 se v prostorách městského úřadu konalo poslední veřejné 
jednání zastupitelstva. Hlavním bodem byl rozpočet pro rok 2025, který 
dosahuje výše 734,2 mil. Kč a bude schodkový. 
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Programové dotace na 
podporu zájmových aktivit 
v Kralupech nad Vltavou:
Kdo může čerpat tyto finance?

› Fyzická osoba s trvalým pobytem/sídlem 
ve městě Kralupy nad Vltavou.
› Právnická osoba, jejíž sídlo je ve městě Kra-
lupy nad Vltavou.
› Jiná právnická a fyzická osoba žijící na úze-
mí ČR, jejíž aktivita podpoří oživení veřejného 
života ve  městě Kralupy nad Vltavou.
› Fyzické a právnické osoby, které město 
svou aktivitou reprezentují navenek.

Celkový objem finančních prostředků pro 
rok 2025: 1 700 0000 Kč.
Maximální výše dotace 1 žádosti činí:  
100 000 Kč.
Závazná minimální výše spoluúčasti:  
15 % celkových nákladů.
Počet podaných žádostí:  
2 žádosti (jeden žadatel = max. 2 žádosti).
Lhůta pro podání žádostí: 
20. 1. 2025 – 10. 2. 2025.

Programové dotace 
na podporu celoroční 
činnosti sportovních spolků 
věnujících se mládeži 
v Kralupech nad Vltavou

Již od ledna bude možné požádat 
o dotaci na kulturu či sport

Zájmové

1 700 000 programová dotace na podporu zájmových aktivit

2 100 000
200 000 individuální dotace na podporu zájmových aktivit

100 000 prezentace města navenek

100 000 ostatní/nezařazené individuální dotace

Sportovní

6 650 000 programová dotace - mládež

15 000 000
1 250 000 programová dotace - dospělí

2 100 000 individuální na podporu sportovních aktivit

5 000 000 HK Kralupy A-tým

Zastupitelé na posledním veřejném zasedání uplynulého 
roku  schválili tyto finanční prostředky:

Dotace jsou určeny na částečnou úhradu ná-
kladů spojených se zabezpečením celoroční 
činnosti oddílů na území České republiky. 

Uznatelnými položkami jsou např. náklady na 
materiální vybavení pro provozování a vý-
kon sportovní činnosti oddílu, a to do maxi-
mální výše 30 % z přidělené dotace v rámci 
programu a se spoluúčastí ve výši 20 %. 
Celková výše poskytnuté dotace dosahuje 
maximálně 70 % celkových nákladů vynalo-
žených oddílem na sportovní činnost mláde-
že v daném roce.
Předpokládaný celkový objem peněžních 
prostředků vyčleněných v  rozpočtu města 
na dotační program na rok 2025 činí 6 650 
000 Kč.
Žádosti o programové dotace přijímá město 
Kralupy nad Vltavou ve lhůtě od 20. 1. 2025 
do 10. 2. 2025 včetně.
Maximální výše dotace na oddíl je nově 500 
000 Kč.

Programové dotace 
na podporu celoroční 
činnosti sportovních spolků 
věnujících se dospělým 
v Kralupech nad Vltavou
Dotace jsou určeny na částečnou úhradu 
nákladů spojených se zabezpečením celo-
roční činnosti oddílu na území České repub-

liky. Uznatelnými položkami jsou např. nákla-
dy na materiální vybavení pro provozování a 
výkon sportovní činnosti oddílu, a to do ma-
ximální výše 30 % z přidělené dotace v rámci 
programu a se spoluúčastí ve výši 20 %.

Celková výše poskytnuté dotace dosahuje 
maximálně 70 % celkových nákladů vynalo-
žených oddílem na sportovní činnost dospě-
lých v daném roce.
Předpokládaný celkový objem peněz je 
1 250 000 Kč.
Žádosti o programové dotace přijímá město 
Kralupy nad Vltavou ve lhůtě od 20. 1. 2025 
do 10. 2. 2025 včetně.
Maximální výše dotace na oddíl NENÍ  STA-
NOVENA.

Individuální dotace
Mimo rámec vyhlášených dotačních pro-
gramů je možné podat individuální žádost 
o dotaci. V rámci schvalování podpory in-
dividuální dotace, orgány města stanoví 
výši spoluúčasti příjemce dotace v  rozmezí  
0-30 %. Tyto žádosti mohou být podávány 
celoročně.

Jak požádat o dotaci?
Žádosti o dotace všech uvedených ob-
lastí se podávají výhradně v elektronické 
podobě prostřednictvím formuláře žádosti 
k dotační politice. Více na www.mestokra-
lupy.cz.

Finanční vypořádání dotace 
Finanční vypořádání dotace je příjemce 
povinen doložit poskytovateli do 31. 12. 
2025, tedy o měsíc dříve než vloni.

Více informací a podrobná pravidla pro 
udělení dotací najdete rovněž na: www.
mestokralupy.cz.

Připravily: Lenka Císlerová, vedoucí odboru 
kancelář starosty, Marta Válková, odbor so-
ciálních věcí, školství a kultury

Prosincové jednání zastupitelstva 
řešilo i programové dotace na 
sport a kulturu.



8 AKTUALITY

O bce jsou státem nuceny k ra-
zantnímu snižování množ-

ství skládkovaného odpadu sko-
kovým nárůstem cen za likvidaci 
komunálního odpadu v dalších le-
tech. Společné řešení všech obcí 
obvodu by mohlo přinést silnější 
pozici ve vyjednávání cen s firma-
mi, které odpad likvidují, také vět-
ší efektivitu celkového řešení a po-
stupné snižování produkovaného 
množství, jak ukládá legislativa. 

Starostové z obvodu si v rám-
ci schůzky sdíleli své otazníky, 
např. proč má každá obec v obvo-
du jinou taxu za svoz odpadu od 
stejného poskytovatele. Kdy bude 
uvedeno do ostrého provozu Zaří-
zení na energetické využití odpadů 
u Mělníka – dostane se na všechny 
zájemce? Jaká je zbývající kapaci-
ta skládek v okolí? 

Externí poradkyně přítomné 
upozornili na fakt, že nevyčer-
paným potenciálem pro snížení 

skládkování je kuchyňský a další 
bio odpad, který je stále ve velké 
míře součástí komunálního/směs-
ného odpadu. 

Také dřevo je položkou, v jehož 
třídění jsou rezervy a lze jím sní-
žit finanční zatížení obcí v rámci 
odpadového hospodářství. 

Naopak obchodovatelnost třídě-
ného odpadu je složitá, poptávka 
po něm je velmi proměnlivá, odběr 
není pravidelně zajištěn a sběrné 
dvory by čelily náporu objemu. Do 
této problematiky vstoupí ještě zá-
lohování, které je stále v procesu. 

Starostové ze schůzky odešli 
s tím, že nechají pro celý kralup-
ský obvod zpracovat studii efek-
tivity, aby bylo předem jasné, zda 
se společný postup s vyšší mírou 
využití vlastní infrastruktury eko-
nomicky vyplatí. Další fází bude 
jednání s firmou likvidující odpa-
dy a budoucí spalovnou u Mělníka. 

ANDREA JŮNOVÁ

Počínaje rokem 2025 zapla-
tí občan s  trvalým pobytem 
v Kralupech za komunální od-
pad 900 Kč. Pro děti do šesti let 
a seniory nad 75 let byla saz-
ba snížena na 200 Kč. Nejzazší 
splatnost byla stanovena až na 
30. dubna letošního roku.

Upočetnější rodiny lze celko-
vou částku rozdělit na více 

měsíců. Například v období od 
ledna do dubna 2025 může být 
poplatek hrazen postupně za 
jednotlivé členy domácnosti, 
přičemž výše poplatku za jed-
noho člena je nedělitelná. 

Poplatek lze snadno uhra-
dit po zadání rodného čísla 

na webové stránce města: 
https://www.mestokralupy.cz/
odpady. 

Dále je možné za od-
pady zaplatit v  infocentru  
(PO-ČT: 8:00-18:00, PÁ: 8:00-
14:00) a  pokladně městského 
úřadu.  AJ

POPLATEK ZA ODPADY:  
KOLIK A DO KDY JE TŘEBA UHRADIT?

Starostové obvodu hledali 
společnou odpadovou strategii

Představenstvo vlastnické společnosti Vodárny Kladno – Mělník, a. s. (VKM) na 
svém jednání dne 21. 11. 2024 rozhodlo o ceně vodného a stočného pro rok 2025.
Zákazníci budou v následujícím roce 2025 platit za vodné a stočné 175 Kč za 
metr krychlový včetně DPH, stejně jako tomu bylo v roce 2024.
Ceny jsou jednotné pro všechny odběratele vodného a stočného. Oproti ce-
nám vodného a stočného 2024 nedochází pro odběratele k žádné změně ceny.
U vodného a stočného je uplatňována věcně usměrňovaná cena, do kalkula-
ce jsou zahrnuty pouze ekonomicky oprávněné náklady.

 Cena v Kč/m3 bez DPH Cena v Kč/m3 včetně DPH (12 %)

Vodné 90,06 100,87

Stočné 66,19 74,13

Celkem 156,25 175

Cena vodného a stočného se zvyšovat nebude

K platbě 
z pohodlí 
domova.
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Správní obvod obce s rozšířenou působností KRALUPY NAD VLTAVOU 
je vymezen územím obcí:
Dolany, Dřínov, Hostín u Vojkovic, Chvatěruby, Kozomín, Kralupy nad Vltavou, 
Ledčice, Nelahozeves, Nová Ves, Olovnice, Postřižín, Újezdec, Úžice, Veltrusy, 
Vojkovice, Všestudy, Zlončice, Zlosyň.

Zástupci správního obvodu obce s rozšířenou 
působností Kralupy nad Vltavou se sešli 4. 12. 2024 
na půdě pověřeného úřadu k projednání společ-
né odpadové strategie pro další roky.
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STAROSTA POKRAČUJE V PRÁCI PRO KRAJ
Starosta Libor Lesák pokračuje v rozdělané práci pro Středočeský kraj, ale v trochu jiné roli. Místo dřívější pozice 
radního pro majetek se nyní věnuje obdobným záležitostem ve funkci předsedy Komise pro majetek. Současně 
je členem zastupitelstva Středočeského kraje. 

AJ 

NEJČASTĚJŠÍ DOTAZY:
Kde se nachází knihovna, kam můžu odevzdat svůj mobil?
Městská knihovna Kralupy nad Vltavou, Jodlova ulice 111 (přízemí 
ZŠ, oddělení pro dospělé).

Kdy můžu soutěžit?
Knihovny sbírají mobilní telefony od 1. prosince 2024 do 31. 3. 2025.

Může jedna osoba vyplnit více soutěžních 
kuponů?
Ano, pokud přinese více než jeden telefon, za každý odevzdaný 
mobil může vyplnit kupon. Počet kuponů nesmí přesáhnout počet 
odevzdaných mobilů.

Může někdo odevzdat mobil, aniž by vyplnil 
soutěžní kupon?
Ano, ale nezapojí se do losování o ceny pro jednotlivce. Knihovně 
svým odevzdaných mobilem zvyšuje šanci na výhru v soutěži knihoven.

Soutěží všechny knihovny ve stejné kategorii?
Ne, soutěž je kvůli spravedlivému hodnocení rozdělena do tří veli-
kostních kategorií.
Kategorie nad 6000 obyvatel / Kategorie 1501-6000 obyvatel / Ka-
tegorie do 1500 obyvatel.

Může si soutěžící vytisknout kupon sám 
doma?
Ano, může ke sběrnému boxu přijít se samostatně vytisknutým a vy-
plněným kuponem a zároveň odevzdat mobil/mobily nebo poža-
dované údaje napsat na jakýkoliv papír a odevzdat spolu s telefo-
nem. 
Kde můžu dostat podrobné informace o kampani a kde najdu sou-
těžní kupón, pokud si ho budu chtít vytisknout sám doma?
Soutěžní kupon, který budete přikládat ke každému odevzdané-
mu telefonu, najdete v elektronické podobě na stránkách projektu 
www.odlozmobil.cz. Podrobné informace ke kampani dostanete 
v městské knihovně nebo na MěÚ Kralupy nad Vltavou, odboru 
životního prostředí, kde je kontaktní osobou Helena Traxlová, tel.: 
315 739 944, e-mail: helena.traxlova@mestokralupy.cz, číslo dveří 216 
- 2. patro budovy městského úřadu. 

HELENA TRAXLOVÁ

Podmínkou pro použití Portálu je mít jeden z druhů 
tzv. elektronické „identity občana,“ nejrozšířenějším 
je „bankovní identita,“ a datovou schránku.

„Ušetříte čas a cestu na úřad“
Žádost lze podat z pohodlí domova  prostřednictvím 
internetového „PORTÁLU OBČANA.“

Možnost podání e-žádosti 
o nový řidičský průkaz

Nejsnadnější cesta k Portálu (pokud nevyužijete výše zobrazený 
QR kód) - na hlavní webové stránce města je viditelně umístěno 
tlačítko „Portál občana a platební brána.“ 

Zde krátké instruktážní video, v případě potřeby 
i podrobnější návod Ministerstva dopravy ČR: 
https://www.mdcr.cz/digitalizace/e-podani

KAMIL HAINC, TAJEMNÍK MĚÚ

Odlož mobil v knihovně
M ěstská knihovna v Kralupech nad Vltavou se opět zapojila do 

osvětové kampaně „Odlož mobil v knihovně“. Tato kampaň je 
zaměřená na podporu třídění vysloužilých drobných elektrozaříze-
ní – mobilních telefonů. Kvalifikované odhady hovoří o tom, že se v do-
mácnostech po celé ČR nacházejí řádově miliony starých nefunkčních 
mobilních telefonů. Pomozte nám společně alespoň zlomek těchto vy-
sloužilých elektrozařízení předat k odborné recyklaci. Veškerá vybraná 
zařízení budou předána neziskové společnosti Remobil, z. s., která za 
každý odevzdaný mobil přispěje částkou 10 Kč na aktivity Jedličkova 
ústavu a škol. Zároveň zajistí předání všech mobilů k odborné recyk-
laci, včetně likvidace osobních dat. V loňském roce se naše knihovna 
v Jodlově ulici umístila v této soutěži na 1. místě, za což obdržela dar 
v hodnotě 15 000 Kč. Obdržená částka byla použita na nákup knih pro 
dospělé i dětské čtenáře.

Lednový svoz bioodpadu
Svoz bioodpadu proběhne v měsíci lednu v těchto termínech: 
Středa 15. 1. 2025 – Lobeček (pravý břeh řeky Vltavy)
Středa 22. 1. 2025 – Kralupy n. Vlt., Minice, Mikovice, Zeměchy, Lobeč, Nový 
Dvůr (levý břeh řeky Vltavy).
Svoz proběhne pouze za příznivých povětrnostních podmínek (teploty nad 
bodem mrazu)! O proveditelnosti svozů v zimních měsících bude rozhodovat 
město Kralupy nad Vltavou. V případě, že bude rozhodnuto o zrušení svozu 
vlivem nepříznivých povětrnostních podmínek, není možné uplatňovat rekla-
maci na nevyvezenou bionádobu.

HELENA TRAXLOVÁ, ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ MĚÚ KRALUPY
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Mým hlavním cílem pro rok 2025 je dokonče-
ní rozdělané práce, a to jak z roku 2024, tak 

z let předešlých. Chtěl bych dovést do zdárného 
konce celkovou přestavbu centra města, ulevit 
lidem, aby je neobtěžoval stavební ruch, bláto 
atd. Součástí této revitalizace je kromě pivovaru 
i Nádražní ulice. Máme v přípravě spoustu dal-
ších investičních akcí, např. rekonstrukci Seiferto-
va parku, na který jsme získali dotace. Občané 
pak budou žít v důstojném prostředí, které již ne-
bude přitahovat problémové živly. 
A osobní předsevzetí? Ta si nedávám. Důležité je 
zdraví, abych mohl pokračovat v práci. 
Na závěr bych chtěl všem občanům popřát 
pevné zdraví a úspěšný rok 2025. 

LIBOR LESÁK, 
STAROSTA, ODS

V novém roce nás čeká plno nových výzev. 
Osobně mi dělá radost, že hodně investic v tom-
to roce bude směřováno do veřejného prostoru, 
který slouží pro nás všechny. Věřím, že se nám 
podaří obnova parku na Seifertově náměstí a 
budeme tak mít důstojné centrum Lobečku. 
Jsem rád, že byla na posledním zastupitelstvu 
schválena podpora pro sportovní a společenské 
akce na rok 2025. Tyto aktivity velmi přispívají 
k aktivnímu životu v našem městě, který považuji 
za důležitý.  Dále se těším na dokončování pře-
stavby budovy bývalé sladovny pivovaru v cent-
ru města, která již nyní nabírá reálné obrysy. 

Do nového roku 2025 vám přeji především 
zdraví, štěstí a osobní pohodu. Ať je tento rok 
pro nás všechny plný úspěchů, radosti a nových 
příležitostí. Věřím, že společně dokážeme i na-
dále vytvářet město, které bude místem, kde se 
dobře žije.
Přeji vám všem šťastný a úspěšný nový rok 2025!

VOJTĚCH POHL, 
MÍSTOSTAROSTA, NOVÁ VLNA

Vážení spoluobčané! 
Přeji vám optimistický vstup do nového roku! 
Prožijte ho ve zdraví, v dobré kondici, spokojeně 
a šťastně.
A doufám, že k tomu přispějí i změny a akce, kte-

ré se v Kralupech realizují a připravují, tak, aby-
chom se tu cítili  všichni dobře.  

VÁŠ PETR HOLEČEK, 
STAN

Našemu městu a všem jeho obyvatelům přeji do 
roku 2025 co nejméně rozhodnutí vládnoucí koa-
lice Nové Vlny, ODS a STAN typu znovu zavedení 
plošných poplatků za odpad, nebo propásnutí 
možnosti koupě budovy polikliniky. Městu a nám 
všem dále přeji co nejdřívější dokončení kruho-
vého objezdu v Lobečku za mostem a doufám, 
že přinese takové zlepšení, které nám jeho autoři 
slibují. Nemohu zapomenout na započetí rekon-
strukce náměstí Jaroslava Seiferta a dokončo-
vání přestavby bývalé budovy pivovaru, která si 
i přes moderní vybavení a novou funkci alespoň 
částečně zachová svého původního ducha. To 
jsou všechno věci, které v příštím roce změní tvář 
našeho města. Snad budeme nakonec všichni 
spokojeni. Všem obyvatelům přeji hlavně hodně 
zdraví a ať se jim všem u nás dobře žije a líbí.

TOMÁŠ PEKÁREK, 
ANO

Naše politické uskupení má jasný dlouhodobý 
cíl. Tím je spokojený život občanů našeho města. 
Některé věci však potřebují větší prioritu. Jed-
nou z nich je řešení dopravy, o tomto problému 
hovoříme již několik (možná i desítek) let. Město 
podniká dílčí kroky, ale situace se stále nelepší. 
Některá rozhodnutí v této oblasti nepovažujeme 
za šťastná. Všichni víme, že stavba obchvatu 
je zatím hodně vzdálená, takže musíme hledat 
řešení sami. Také se k nám dostali připomínky ke 
změnám v autobusové dopravě díky změnám 
na začátku prosince. Budeme chtít vyvolat jed-
nání s provozovateli a situaci zlepšit. Z dalších 
věcí, kterým se hodláme věnovat, je situace se 
stárnutím některých nemovitostí a areálů v ma-
jetku města. Některé objekty a areály nutně po-
třebují opravy, rekonstrukce, nové technologie. 
Některé komunikace a chodníky potřebují také 
opravu. Všichni víme, že vše stojí šílené peníze. 
Bohužel doba je taková, že ceny si určuje sta-
vební nebo servisní firma a městu nezbývá nic 

jiného než požadovanou cenu zaplatit. Prostě 
ber a nebo nic. Ano, spousta věcí se v minulých 
letech podařila. Je však stále co zlepšovat. Proto 
máme zastoupení ve výborech a komisích měs-
ta, kde naši zástupci předkládají naše připomínky 
a náměty. Někdy to však není jednoduché. Různí 
lidé, různé názory. Na závěr mi dovolte popřát 
občanům Kralup nad Vltavou, sousedům a všem 
přátelům v novém roce hodně zdraví, štěstí 
a hlavně šťastný život v míru.

STANISLAV HEJDUK,
KRALUPSKÁ LEVICE

Kralupským spoluobčanům přeji do nového roku 
2025 hodně zdraví, štěstí a spokojenosti. Městu 
jako takovému jen taková rozhodnutí ZM, která 
povedou k jeho všestrannému rozvoji ve pro-
spěch všech Kralupanů.

MARTIN LUKSÍK, 
ANO

Mojí prioritou do konce volebního období je 
dokončení centra města, a to ne jen přestavba 
pivovaru na kulturní centrum. Dalším důležitým 
projektem, který budu podporovat, je nová zá-
kladní škola v areálu bývalého učiliště, ta bude 
pro město obrovský přínos, stejně tak pro jeho 
okolí. Jako člen sportovní komise budu i nadále 
usilovat o finanční podporu a zvyšující se úroveň 
sportu ve městě, jak toho kolektivního, tak indivi-
duálního. Budu rovněž prosazovat výstavbu nové 
sportovní haly a rekonstrukci stávajících sporto-
višť. Problematiky je samozřejmě daleko více, 
nebráním se řešení jakéhokoliv tématu. Na všech 
jednáních zastupitelstva budu i nadále rozhodo-
vat dle svého nejlepšího vědomí a svědomí, vždy 
po pečlivém obeznámení s konkrétním bodem, 
aby to bylo ku prospěchu města a občanů, 
i když moje konečné rozhodnutí je mnohdy velmi 
komplikované, nic není černobílé. 

JAN ŠPAČEK, 
STAN

Možnost vyjádřit se dostali všichni zastupitelé 
města, do uzávěrky došla otištěná vyjádření.

hyde park

S jakým pracovním předsevzetím vcházíte do roku 2025? 
Co pro město v tomto roce plánujete udělat, jaká jsou vaše klíčová témata?
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T rojrozměrný portrét bývalého starosty 
města zdobí budovu nynějšího úřadu prá-

ce, dřívějšího národního výboru, na Palackého 
náměstí s číslem popisným 6. Jeho umístění 
tak plynule navazuje na Vaníčkovu ulici podél 

rekonstruovaného pivovaru spojující náměstí 
s Žižkovou ulicí.

Svou ulici, třídu Josefa Vaníčka, již první 
kralupský starosta v časech Československa 
měl. Dnes nese název Generála Klapálka. 

Tento starosta pracoval pro město úctyhod-
ných 20 let. Měl obrovský podíl na jeho roz-
květu, i jeho zásluhou spojil oba vltavské bře-
hy most. 

Autorem plastiky je akademický malíř Mar-
tin Frind z nedalekých Veltrus, který před lety 
v Kralupech žil.

ANDREA JŮNOVÁ

Prvorepublikového starostu 
připomíná nová plastika
Památka na Josefa Vaníčka, starostu Kralup v letech 1919-1939, 
byla odhalena na Palackého náměstí 18. 12. 2024 v 18 hodin. 
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Hudební 
doprovod ZUŠ 

Kralupy.

Vteřiny po odhalení 
portrétu (vpravo pan Frind).
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Pane Loučku, začněme novinkou v oblasti 
pojištění odpovědnosti, o co jde?
V  dubnu 2024 vešla v účinnost novela záko-
na č. 30/2024 Sb., o pojištění odpovědnosti 
z provozu vozidla. Nejzásadnější zákonnou 
změnou od 1. října 2024 je, že pojistka vejde 
v platnost až uhrazením pojistného (dříve to 
bylo sjednáním). 

Pokud si pojistník pojištění nehlídá, 
existují nějaké mechanismy, které ho 
upozorní, že už je čas?
Aktuální praxe je taková, že Česká kancelář 
pojistitelů v systému pravidelně kontroluje 
stav pojištění vozidel. Pokud je vozidlo ne-
pojištěno, posílá ČKP provozovateli 5. den 
upozornění a vyzve jej k nápravě. Pokud ne-
reaguje (vozidlo není pojištěno více než 30 
dní), informuje ČKP Registr silničních vozi-
del a místně příslušný úřad z moci úřední na 
základě rozhodnutí vyřadí vozidlo z registru. 
Pokud se provozovatel vozidla v rámci lhů-
ty ozve, může proces vyřazení zastavit, ale 
musí uhradit náklady za probíhající správ-
ní řízení (2,5 tis. korun). Když však doloží, 
že se jen opozdil s platbou pojistky, poplatek 
se mu poníží. Pokud vlastník nepojištěného 
vozidla nechá věc zajít až do fáze přestupku, 
tj. že neodevzdá ve lhůtě registrační značky 
a osvědčení registrace vozidla, může jej toto 
zanedbání stát až 50 tis. korun. Od roku 2025 
by měli být majitelé aut o končícím pojištění 
zavčas informováni SMS zprávou.

Co vše má odbor, který řídíte, na starosti?
Spadá pod nás např. Zákon o silniční dopravě 
(č. 111/1994 Sb.), kde v přenesené působnosti 
vykonáváme činnost týkající se taxislužby. Vy-
dáváme průkazy řidiče taxislužby a evidenční 
nálepku taxislužby.

Dále je v naší působnosti Zákon o podmín-
kách provozu vozidel na pozemních komu-
nikacích (č. 56/2001 Sb.). V rámci něho roz-
hodujeme o udělení či odejmutí oprávnění 
provozování stanice emisního měření, také 
osvědčení pro stanice. Vedeme registr silnič-
ních vozidel, kam se zapisují např. nová vozidla 
či přestavby vozidel, vydávají se registrační 
značky atd. 

Dalším „naším“ zákonem je - Zákon o zís-
kávání a zdokonalování odborné způsobilosti 
k řízení motorových vozidel a o změnách někte-
rých zákonů (č. 247/2000 Sb.), což je de facto 
pole působnosti zkušebního komisaře. Roz-
hodujeme i o vydání registrací pro autoško-
ly, schvalujeme výcviková vozidla. Ale alfou 

a omegou je zkoušení nových adeptů, nebo roz-
šíření skupin řidičského oprávnění, případně 
přezkoušení, když si někdo „propije“ řidičák. 
V současné době máme v gesci 11 autoškol (ne-
jen kralupských), téměř každý den probíhají 
zkoušky. 

Dále se řídíme Zákonem o silničním provo-
zu (č. 361/2000 Sb.), v rámci něho vydáváme 
řidičské průkazy, včetně profesních průkazů. 
Druhá polovina agendy jsou dopravní přestup-
ky řešené ve správním řízení, když nám státní 
či městská policie takový přestupek oznámí. 
Řešíme např. ty, za které je zákaz činnosti, ta-
ké případy, kdy s řešením přestupku na místě 
(s policistou v terénu) přestupce nesouhlasí.

Máme na starosti i automatizované tech-
nické prostředky, jako např. úsekové měření 
rychlosti. Z taktických důvodů nebudu říkat, 
kolik jich je a kde. Místní to však určitě zna-
jí. Přesto dochází v těch místech k obrovské-
mu počtu přestupků. Zákon totiž provozova-
tele vozidla zvýhodnil tím, že ho po spáchání 
přestupku (např. překročení rychlosti) vyzve, 
aby uvedl řidiče nebo zaplatil pokutu, body 
nejsou řešeny. Velkým problémem je však to, 
že lidé platí po splatnosti. Lhůta pro platbu je 
30 dnů, 30. den však musí být peníze na účtu 
obce. Hodně případů takto končí ve správním 
řízení zbytečně…

Máte pro čtenáře nějaká zajímavá čísla? 
Kolik případů v rámci odboru řešíte 
během roku?

Za 11 měsíců uplynulého roku evidujeme na 
úsekovém měření 7,5 tisíce přestupků, zpra-
covávají je dva lidé. Přestupky v rámci par-
kování zpracovává jeden člověk, který při-
pravuje výzvy, vratky, předvolání a správní 
řízení. V současné době je to z mého pohledu 
nedostatečný počet pracovníků. Při součas-
ném počtu přes 1000 přestupků za rok není 
v silách jednoho úředníka tuto agendu celou 
obsáhnout.

Pro představu, kolik lidí stihnete ročně 
odbavit?
V loňském roce (2023) jsme odbavili přes 12 
tisíc klientů v rámci řidičských průkazů.

U technických průkazů a dovozů vozidel to 
bylo 7 a půl tisíce klientů. V letošním roce (do 
listopadu) vypadá statistika takto:

Co váš odbor nemá (oproti laickému 
předpokladu) v kompetenci?
Zákon o pozemních komunikacích (č. 13/1997 
Sb.). Rozhodování o uzavírkách a dopravním 
značení je v gesci stavebního odboru, pro mno-
hé asi překvapivě. Také lze dát takový podnět 
(když se v nějaké ulici jezdí rychle a občané 
chtějí upravit dopravní značení) na Komisi do-
pravy města Kralup. Komise podnět projedná 
a zaujme nějaké stanovisko k řešení, které ná-
sledně předloží radě města.

V čem Kralupáci nejvíce hřeší, myslím 
nehody, parkování?
Celková statistika sice nepatří do naší gesce, ale 
z policejních statistik vím, že nejvíc dopravních 
nehod na území našeho města pochází z parko-
višť u obchodních center. Dále je problematická 
Mostní ulice. Dost často řešíme i osoby, které 
soustavně řídí bez příslušného oprávnění. 

Prozradíte nějaké lokální dopravní 
perličky?
Jako správní orgán rozhodujeme o zadržení 
řidičského průkazu řidiče, který něco spáchal. 
Jeden takový jsme zadrželi řidiči, který řídil 
pod vlivem alkoholu. Jel po dálnici, připojil se 
na ni v Nové Vsi, pokračoval směrem na Ně-
mecko, ale v protisměru. Dojel až na sjezd do 
Roudnice, kde se otočil a jel na Prahu, ale opět 
v protisměru. To jeden nevymyslí. Naštěstí se 
nikomu nic nestalo. 

Neznalost zákona neomlouvá, pojištění odpovědnosti 
z provozu vozidel doznalo změn, varuje Rostislav Louček
Od dubna loňského roku vešla v účinnost úprava zákona o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla. 
V čem se zákon změnil? Na co si dát pozor? A co je vůbec denním chlebem odboru dopravy? Kolik 
klientů ročně odbaví? V čem místní řidiči nejvíce hřeší? 

Ing. ROSTISLAV LOUČEK,
od r. 2019 se věnoval přestupkovému 
řízení na odboru dopravy (zpracovával 
agendu řízení bez řidičského oprávnění, 
pod vlivem alkoholu či drog), od r. 2022 
je vedoucím téhož odboru.

Služba
Odbaveno 
klientů

Odbaveno 
objednaných

Řidičské průkazy 9371 3370

Dovozy vozidel 347 331

Technické  
průkazy

7684 2518
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Práce s lidmi není jednoduchá, jak se 
daří plnit přání klientů?
Tím, že není dána místní příslušnost, chodí 
na náš úřad i množství přespolních. Nezávisle 

jsme se s kolegy shodli na tom, že Kralupáci se 
chovají u přepážek slušně. S těmi cizími je to 
horší, ti jsou často arogantní. Kapitola sama 
pro sebe jsou cizinci, kteří chtějí česká řidič-

ská oprávnění, musí splnit několik podmínek, 
což se jim při první návštěvě úřadu někdy ne-
podaří. Jeden takový žadatel nechtěl odejít od 
přepážky a dlouze a zbytečně ji blokoval (troj-
násobek obvyklého času). Pohrozili jsme mu 
městskou policií. Mezitím na problémového 
muže nastoupili čekající občané, kteří chtěli 
vzít spravedlnost do svých rukou a potížistu 
od přepážky dostat. Tento člověk podal stíž-
nost na kraj, ale byla zamítnuta z důvodu ne-
oprávněnosti, nic se mu totiž nestalo. I takové 
máme zkušenosti…

Jak vypadají vaše „neúřední“ dny?
V neúřední dny komunikujeme se soudy, exe-
kutory, policií – vyřizujeme potřebné písem-
nosti nasbírané ve dny úřední. 

Děkuji za rozhovor.
ANDREA JŮNOVÁ

Střípky z předávání Cen starosty…
Společný přípitek oceněných 
se zástupci města.

Bývalý starosta Pavel Rynt (vlevo).

Matěj Kozubovský a jeho tým, 
vlevo pan Rynt, vpravo starosta 
Libor Lesák.

Reportáž z udílení 
Cen starosty 

města.
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Pavel Rynt, Radim Sitař a Matěj Kozubov-
ský, tři Kralupané, kteří byli 21. 11. 2024 na 

radnici starostou oceněni za práci pro město.

Momentka "žadatelů" 
o řidičská oprávnění.
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Pane Vlku, nastaly nějaké změny 
v chování podvodníků s energiemi, jaké 
jsou jejich nynější finty?
Energošmejdi mění názvy svých firem, aby 
mohli klamat další klienty. Stále se soustředí 
na seniory, lákají je na výhodné ceny, ale vždy 
to dopadne tak, že důvěřiví senioři nakonec 
platí více, než by museli… Někteří obchází do-
my jako podomní prodejci, jiný starší občany 
obvolávají. 

Na co by si měli dříve narození dávat 
pozor?
Senioři by energie vůbec neměli s dealery řešit, 
pokud by chtěli změnit dodavatele, ať se raději 
staví za mnou. Stále nabízím bezplatné pora-
denství v přízemí městského úřadu (kancelář 
č. 122), každý čtvrtek od 15 do 17 hodin, a to po 
celý rok 2025. Zájemcům poradím jen seriózní 
možnosti řešení jejich situace. 

Jaký vývoj cen predikujete?
Obchodníci s elektřinou nyní „zlevňují“, ale je to 
dáno hlavně tím, že dřívější ceny byly vyspeku-
lované. Ceny elektrické energie se budou výhle-
dově pohybovat mezi 100-150 EUR za 1 MWh. 
Zemní plyn aktuálně trochu zdražuje, ale měl 
by se pohybovat mezi 30 a 50 EUR za 1 MWh.

Co si myslíte o fixaci, je to aktuálně dobrý 
krok?
Momentálně doporučuji fixaci maximálně na 
12 měsíců. 

Od jakého dodavatele byste se nebál 
odebírat energie? 
Doporučuji poskytovatele, kteří mají dostateč-
né finanční prostředky. Malí obchodníci totiž 
požadují vysoké zálohy, to proto, že když naku-

pují na spotovém trhu, musí okamžitě zaplatit. 
Banky už je nechtějí úvěrovat, tudíž samotní 
lidé úvěrují tyto firmy. Radím lidem, aby od 
těchto podnikavců odešli, aby si vybrali někte-
rého z velkých, např. ČEZ, E.ON, PRE, Pražská 
plynárenská, MND… To jsou velcí hráči, jak na 
poli elektrické energie, tak zemního plynu. Ma-
jí silné portfolio finančních prostředků. Akcie 
ČEZ(u) jsou ze 70 % vlastněny státem. 

Už i mainstreamová média přiznala, že 
do naší republiky proudí plyn z Ruska, jak 
to vidíte vy?
Ruský plyn skutečně proudí do Evropy, v mixu 
i do České republiky. Před ukrajinským kon-
fliktem bylo dodáváno do Evropy 150 miliard 
kubíků zemního plynu, a ani v současné době 
se dodávky nedají jednoduše odmazat. Ob-
chodníci jsou obchodníci, nezajímá je politi-
ka, a tak se zkapalněný plyn z Ruska prodává 
pod jinou obchodní vlajkou.

Čím se v energetickém prostředí 
aktuálně zabýváte?
Jednám se senátory, potažmo i s poslanci, aby 
dořešili energetický zákon, aby omezili mož-
nosti „energošmejdů“. Podomní obchodníky 
by měl stát zakázat. V poslední době provádím 
analýzy k návrhu energetického zákona pod 
názvem LEX OZE III, který je projednáván 
v Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR.

Děkuji za rozhovor.
ANDREA JŮNOVÁ

Podomní obchodníky s energiemi  
by měl stát zakázat, říká Vladimír Vlk
Účty za energie tvoří jednu ze zásadních položek rodinných rozpočtů… Na jaké novinky se máme 
připravit? Jaký bude trend cen? Fixovat či nefixovat? Na to vše odpovídá energetický poradce, 
se kterým se můžete bezplatně poradit každý čtvrtek mezi 15. a 17. hodinou v kanceláři 122 
v budově Městského úřadu v Kralupech.

Ing. VLADIMÍR VLK,
analytik, energetik a konzultant. 
V energetice působí už více než 35 let. 
Býval členem dozorčí rady ČEZ, a. s., 
poradcem ministrů životního prostředí, 
průmyslu a obchodu. Hodně se věnoval 
konzultační činnosti pro firmy i státní 
instituce, byl členem Pačesovy komise 
pro aktualizaci státní energetické 
koncepce. Do července 2019 
byl členem Rady ERÚ. Vystudoval ČVUT, 
Fakultu strojního inženýrství. 
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Poselství pana faráře Martina 
Sklenáře při odhalování hodin 

„Pokud máme střechu nad hlavou, 
do které neteče, teplo v bytě, nejsme 
hladoví a máme dokonce tolik pitné 
vody, že s ní můžeme splachovat, je 
to štěstí, které mnozí nemají, buďme 
za to vděční.“

Ohlédnutí za slavnostním odhalením 
repliky historických hodin (21. 11. 2024).



Atmosféra 
slavnostního večera 
byla neopakovatelná.

Slavnostní odhalení 
hodin a uložení časové 

schránky.
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Časová schránka schovává 
hned dvě kapsle.

Na viděnou za 50 let.
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Milí přátelé,  
návštěvníci kulturního domu Vltava,
děkuji vám za spoustu nádherných let plných krásných emocí 
a lásky k umění, ve kterých jsem měla možnost pro vás chystat 
kulturní program. Děkuji za vaše reakce, kladné i záporné, které 
mě posouvaly dál. 

Těším se na další inspirativní přátelská setkání na půdě nové, 
a to městského muzea, kde jsem od nového roku hrdým čle-
nem týmu.

Všem přeji rok 2025 plný lásky, radosti, zdraví, svobody a sa-
mých šťastných náhod.

Posílám sluníčko a úsměv, srdečně Jitka Košťálová.
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Můj milovaný Laco a já.
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Fejeton: 

Budu sportovat každý den.
Nebudu žrát sladký.
Budu jíst jen zdravě.
Nebudu pít tolik kafe.

Poznáváte se taky v některým? Já už 
z nich jaksi „vyrostla“… Nikdy jsem totiž 

žádné nedodržela, nebo spíš nevydržela. 
Nemám ráda, když MUSÍM a NESMÍM.

Když něco nesmím, o to větší chuť mám 
to udělat. A když něco musím, tak s velkou 
nevolí…

1. ledna: Hned po ránu na mě mluví ká-
vovar, takovým zvonivým hláskem říká: „Dej 
si, uvařím ti to nejlepší kafíčko. Přesně tak, 
jak to máš ráda.“ Vedle na stole si bezostyš-
ně a zcela provokativně voní cukroví a mr-
ká na mě: „Ochutnej, neváhej, jsem ještě 
lepší než včera, tak voňavé a křehké…“

Ne! Musím odvrátit pozornost jinam! 
Koukám na stromek, kde se pomaličku na 

nitce otáčí čokoládové figurky, jako by se 
předváděly, která je největší a nejlepší…

Tak to jsem si moc nepomohla, lákadlo, 
kam se podívám! Zároveň se dostavují prv-
ní výčitky, že jsem ještě nebyla běhat. Ven-
ku mlha, zima, že by psa nevyhnal, natož 
sebe a ve sváteční den… 

Začínám být trochu nevrlá, hladina kofei-
nu v krvi totiž klesla pod únosné minimum. 
Stejně tak cukr. Abstinenční příznaky se za-
čínají projevovat. Potřebuju něco sladkýho! 
Cokoli! Na ovoce, natož zeleninu, vůbec, 
ale vůbec, nemám chuť!

Zrovna v období hojnosti budu sušit hubu, 
blbej nápad, takové sebemrskačství na 
ntou. Mám to vůbec zapotřebí? Komu tím 
prospěju? Co?

Hele, za týden je taky den. Navíc už bu-
de po lákadlech. I když, žijem jenom jed-
nou, kašlu na to… 

ANDREA JŮNOVÁ

Předsevzetí?
Ta si už nedávám…

V ýstava École de Paris: Umělci z Čech a me-
ziválečná Paříž je k vidění od 8. listopa-

du 2024 do 2. března 2025 ve Valdštejnské 
jízdárně Národní galerie Praha.

Řekne-li se „čeští umělci v meziválečné 
Francii“, každému se dnes vybaví především 
jména František Kupka, Josef Šíma, Jindřich 
Štyrský a Toyen. Řeklo-li se totéž uměními-
lovnému Pařížanovi dvacátých let, vybavil 
si v prvé řadě jména Georges Kars, Othon 
Coubine a François Zdenek nebo François 
Maurice Eberl. Právě oni se dokázali nejvíce 
prosadit na pařížské meziválečné umělecké 
scéně, jejich díla se objevovala v prestižních 
galeriích a na stránkách výtvarných časopi-
sů. Byli součástí kosmopolitního uskupení 
umělců usazených především na Montmar-
tru a Montparnassu, označovaného jako pa-
řížská škola. 

Projekt se proto pokusí zmapovat Karsovu, 
Kubínovu a Eberlovu pozici v pařížském umě-
leckém provozu a připomenout jejich účast na 
výtvarných salonech a kolektivních výstavách. 
Vedle řady dosud neznámých děl od těchto tří au-
torů, která budou tvořit jádro výstavy, ukáže ta-
ké obrazy Aléna Diviše, Edity Hiršové a světově 
známých autorů jako Amedeo Modigliani, Cha-
im Soutine, Jules Pascin, Fujita či Chana Orloff. 

Pro pařížskou školu je charakteristické mí-
šení stylů i jistá stylová hybridita způsobe-
ná právě oním kosmopolitním prostředím, 
v němž díla vznikala, umožněným aurou me-
ziválečné Paříže jakožto uměleckého centra 
moderních uměleckých proudů. Nesporné však 
je, že společenský kontext, v němž tito umělci 
žili a tvořili, generoval v jejich tvorbě příbuzná 
témata: k charakteristickým námětům patři-
ly portréty současníků, v civilu či v různých 

kostýmech, včetně jejich obchodních zástupců 
a galeristů, městské krajiny, výjevy z pouliční-
ho života chudinských čtvrtí Paříže, modelky, 
prostitutky, scény z kabaretů a cirkusů, pohle-
dy do ateliérů, kaváren, zábavních podniků 
aj. – tedy soudobý život meziválečné Paříže.  
S těmito tématy se tedy budou návštěvníci na 
výstavě setkávat především. Vedle toho bu-
dou ale bohatě zastoupeny i Coubinovy krajiny 
z jižní Francie a vůbec poprvé bude přestaven 
soubor děl O. Coubina, která do své sbírky zís-
kal bratr Gertrudy Steinové Leo Stein.

Karsovy obrazy na výstavu zapůjčil 
i Petr Závodský ze své soukromé sbírky, 
pod obrazy však jeho jméno nehledejte, 
je tam uvedeno „město Kralupy“. 

Další číslo zpravodaje přinese článek 
o Jiřím Karsovi při příležitosti výročí 
jeho úmrtí.

V Praze jsou k vidění díla místního umělce

Koncem října se v rámci hudebního festivalu 
Gothic Iglau v Jihlavě uskutečnila premiéra 

druhého dílu dokumentárního filmu o tuzemské 
hudební ikoně punku a gotiky Petru Štěpánovi. Na 
rozsáhlém filmovém projektu pracovali Kralupané 
Jindřich Kohm a Jan Hrušovský přes šest let. V sou-

časné době probíhají přípravné práce na jeho 
širokou distribuci na profesionálních nosičích tak, 
aby mohl oslovit široké publikum. A kdo je onen 
Světec z pekla? Pro jedny životní vzor a nekom-
promisní umělec, pro druhé kontroverzní under-
groundový muzikant, který se s nikým nesnese. 

Více jak 240minutový dokumentární film vypráví ži-
votní příběh Petra Štěpána, apoštola českosloven-
ského punku a gotiky. Textaře, skladatele, kytaristy 
a zpěváka přední české gothic rockové formace 
XIII. století, ale také lídra legendárních jihlavských 
pankáčů HNF (Hrdinové nové fronty). Petr má ne-
obyčejně oddané početné publikum doma i v za-
hraničí, na účtu desítky vydaných alb a přes 40 
let profesionální hudební kariéry. I po tak dlouhé 
době neví drtivá část fanoušků o tajemném Petru 
Štěpánovi téměř nic konkrétního. A marně hleda-
jí odpovědi na mnoho otázek, které se vynořují 
z temných mlh jeho nesmírně komplikované umě-
lecké a životní cesty. Ve filmu hovoří i velké osob-
nosti naší domácí hudební scény včetně Petra 
Jandy (Olympic) nebo Michala Ambrože (Hudba 
Praha). Hlavním mediálním partnerem projektu je 
radio BEAT, za film se postavil coby patron crown-
dfundingové sbírky legendární hudební publicis-
ta Petr Korál, film podpořilo v roce 2023 z grantu 
na podporu kultury i město Kralupy nad Vltavou. 
Veškeré informace o filmu najdete na webových 
stránkách www.chaoticon.cz. Jindřich Kohm

Kralupským tvůrcům tleskalo 
zaplněné jihlavské kino
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Kralupští filmoví tvůrci Jindřich Kohm (vlevo) 
a Jan Hrušovský zažívají úspěch se svým 
životopisným filmovým dokumentem o Petru 
Štěpánovi. 
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V pátek, 7. března 1930, se konala 
v biografu Sokol slavnostní schů-

ze zastupitelstva města na počest 80. 
narozenin prezidenta Masaryka. Celý 
program byl zahájen proslovem, ná-
sledovala přednáška a nakonec byl za-
slán blahopřejný telegram na Pražský 
hrad. V té době ještě nikdo nevěděl, že 
o pár měsíců později již bude mít vede-
ní města jiné starosti, a že hlavním té-
matem řady schůzí se stane nezaměst-
nanost, jež začala v ČSR od roku 1930 
postupně vzrůstat, aby nakonec, o tři 
roky později, dosáhla hrozivého čísla, 
a to více než 900 tisíc osob bez práce. 

Jak vypadal život těch, jež přišli 
o místo? 
„Nezaměstnanost byla strašná. Neza-
městnaní příslušníci inteligence při-
jímali jakoukoliv práci, třeba u koní, 
úřednické místo bylo možné získat jen 
na půl roku, nejdříve šlo o neplacenou 
práci, pak po půl roce „pan chef“ za-
městnance vyhodil na dlažbu, protože s nadějí 
čekaly další řady hladových,“ popsal přesně 
takto panující poměry v Kralupech, kde třeba 
v lednu 1933 žádalo o podporu 174 osob bez 
práce, Ladislav Dohnal z nedalekých Dolan, 
kde dle jeho další výpovědi hráli od rána do 
večera lidé bez zaměstnání jen tak karty, aby 
se zabavili, a také aby zapomněli na své po-
vinnosti k rodině, o kterou by se správně měli 
starat. Přítomní kuřáci se pak dělili o jednu 
Zorku, která kolovala stále dokola a musela 
vystačit pro všechny. 

Kralupské zastupitelstvo se hned od počátku 
snažilo na propad hospodářství a jeho důsledky 
reagovat, o čemž svědčí dopis adresovaný mi-
nisterstvu sociální péče ze dne 30. srpna 1930,  
v němž je uvedeno, že nová pracovní místa ma-
jí vzniknout pomocí uměle vytvořených prací 
na šest měsíců zahrnujících například čiště-
ní města, úpravy břehů v Lobečku, které byly 
neustále podemlety vodou a hrozilo jejich se-
sunutí, anebo činnosti týkající se zušlechtění 
okolí nedávno postaveného silničního mostu 
přes řeku. Za tyto práce samospráva žádala od 
ministerstva příspěvek ve výši 10 korun denně 
za každého pracovníka s tím, že lidem, kteří se 
těchto aktivit zúčastní, měly být vyplaceny od-
povídající mzdy. Zedníci tak měli obdržet 4,75 

Kč za hodinu, přidavači 3,75 Kč a ostatní 3 Kč. 
Jelikož L. Dohnal dále uvedl: „Mladý dělník, 
když měl štěstí a pracoval, dostával za hodi-
nu práce 1 Kčs, učedník nebyl placen vůbec  
a nemocenské pojištění si musil nosit z domo-
va,“ mohl se ten, komu se podařilo získat uměle 
vytvořené místo přímo od města alespoň na 
daný půlrok považovat v podstatě za šťastlivce. 

Na kolik vyšly nouzové práce v roce 1931? 
Mzdy vyplácené nezaměstnaným samozřejmě 
bylo nutné z něčeho pokrýt, a jelikož Kralupy se 
výstavbou mostu zadlužily, musely si půjčit na 
tyto výdaje 74 000 korun od městské spořitelny 
ve Slaném. Příspěvek od ministerstva v daném 
roce totiž činil jen 6 700 korun, dále se podařilo 
získat obnos ve výši 15 500 korun díky příspěv-
kům. Zbytek ale bylo nutné uhradit z rozpočtu 
města, anebo prostřednictvím nejrůznějších 
půjček od bankovních ústavů v okolí. 

V roce 1931 nouzové práce vyšly na 80 230 ko-
run a došlo například k vyčištění Zákolanského 
potoka nebo k rozšíření hřbitova. O rok později 
navrhl další masivní akci na podporu občanů 
bez práce předseda hospodářské komise města 
Holý s cílem zahájit masivní provizorní úpravy 
silnic, cest a chodníků na periferiích Kralup. 
V souvislosti s tímto krokem se začaly od lidí 

žijících v těchto lokalitách vybírat pří-
spěvky ve výši 20 korun na den, jež měly 
být použity jako prostředek k uhrazení 
mzdy nezaměstnaným podílejícím se na 
těchto činnostech.

Kde lze vidět výsledky investic 
dodnes? 
Doslova pytel se roztrhl s investiční-
mi akcemi i půjčkami v roce 1933, kdy 
dosáhla v ČSR míra nezaměstnanosti 
svého vrcholu. Konkrétně se jednalo 
o částku 300 000 Kč na výstavbu sil-
nice Kralupy – Mikovice, 740 000 Kč 
na další úpravy předmostí, 96 000 Kč 
na vydláždění ulic v Lobečku, anebo 
30 000 Kč na překlenutí náhonu v Mi-
kovicích. Nakonec se radnici za ten-
to rok podařilo dosáhnout na částku 
1 321 000 Kč hrazenou státem prostřed-
nictvím půjčky práce, jež měla pomoci 
českým městům s rozvojem jejich in-
frastruktury s cílem zaměstnat co nej-
větší počet osob. To se nakonec poda-

řilo, avšak dluh Kralup v tomto roce, neboť vše 
nebylo možné pokrýt prostřednictvím státní 
pomoci, dosáhl celkové výše 1 373 368 korun. 

Během několika let tak Kralupy prošly další 
proměnou a za místo, kde byla patrná nejvíce, 
lze považovat tehdejší Jiráskovo (dnes Dvořá-
kovo) náměstí. Poté, co zde bylo v roce 1930 
slavnostně otevřeno gymnázium, nacházela se 
před ním jen holá pláň, avšak díky nouzovým 
pracím došlo k postupnému vysázení stromků, 
vydláždění okolních ulic a chodníků a do sa-
motného středu nově vzniklého parku byl v ro-
ce 1933 umístěn meteorologický kiosek a nad 
něj sousoší Čtvero ročních období provedené 
z bílého travertinu, jež tvoří čtyři stojící po-
stavy žen v životní velikosti představující roč-
ní doby nesoucí na ramenech zemskou sféru.

Bohužel velká hospodářská krize se později 
stala jedním z důsledků 2. světové války při níž  
v průběhu bombardování bylo toto náměstí 
značně poškozeno, a to včetně sousoší, jež bylo 
po opravě navráceno zpět. Po nedávné revitali-
zaci je možné půvab celého místa znovu obdivo-
vat a Dvořákovo náměstí tak dnes může sloužit 
jako symbol skutečnosti, že ekonomická krize 
sice zničila řadě lidí život, ale na druhou stranu 
přispěla i k dalšímu zkrášlení našeho města. 

JAN BARTOŠ

KRALUPY V ÉŘE PRVOREPUBLIKOVÝCH KRIZÍ III.:

Propad hospodářství městu přinesl nejen 
dluhy, ale také nové příležitosti k dalšímu rozvoji
■ Pokles životní úrovně a deprese ve společnosti byly důsledkem rostoucí nezaměstnanosti, kterou krize způsobila 
především. Bohužel občany bez práce nešlo jen dotovat, důležité bylo najít jim novou obživu. Stát proto v menší 
míře čelil úpadku také investicemi, a to zejména elektrifikací venkova či zlepšením silniční sítě, což vedlo 
k vytváření pracovních míst. Pozadu ale nezůstala ani česká města a potřebné s užitečným spojily také Kralupy.
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Park před gymnáziem byl 
výsledkem nouzových prací

V Lobečku se nezaměstnaní podíleli  
na dláždění ulic či úpravě břehů.
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16. 11. Hana Honzíková 90

18. 11. František Rebec 82

19. 11. Helena Dunková 64

22. 11. Jan Linhart 81

24. 11. Jiřina Blahutová 80

25. 11.  Marie Jindáčková 89

1. 12. Jiří Procházka 84

2. 12. Ing. Václav Krhounek 72

4. 12. Jaroslav Paroulek 85

5. 12. Božena Jandová 99

5. 12. Anička Vaculíková 34

6. 12. Jaroslava Konšelová 88

9. 12. Vratislav Plocek 50

4. 12. Alena Fassmannová 69 

8. 12. Libuše Čížková 83
Dne 14. ledna 2025 uplyne 
20 let ode dne, kdy nás 
navždy opustila naše ma-
minka paní DRAHOMÍRA 
DONDOVÁ.
Dne 11. března 2025 uply-

ne 11 let ode dne, kdy nás navždy opustil náš tatínek 
pan EVŽEN DONDA.
Všichni, kdo jste je znali, prosím, vzpomeňte s námi. 
Děkujeme. Syn Míla, dcery Drahuš a Alča s rodinami.

Dne 16. 1. 2025 to bude rok, co nás 
navždy opustil pan PAVEL MÁCSODI. 
Stále je to velmi bolestivé. S láskou 
vzpomínají rodiče, sestra, děti a vnou-
čata. „Kdo v srdci žije, neumírá.“ 

„Čas všechny rány zhojí, ale je jedna, kterou nezhojí 
nikdy, a to tu, že jsi 10. 1. 2017 navždy odešel, je tomu již 
dlouhých 8 let.“ S bolestí v srdci, stálou vzpomínkou, lás-
kou a úctou na svého životního partnera,  pana IVA ŠLE-
MRA, rodáka z Kralup nad Vltavou, jeho životní partnerka 
Jana. Kdo jste ho znali, vzpomeňte se mnou, děkuji.

Letos je tomu deset let, co nás opustil 
ING. BOHUSLAV VACEK, celoživotní 
zaměstnanec Kaučuku, turista, člen 
Kruhu přátel Prahy aj. Vždy dával víc, 
než bral. Vzpomínáme stále celá rodina. 

3. ledna 2025 uplyne 5 let od úmrtí 
ANEŽKY ŽÍDKOVÉ. Kdo jste ji znali a 
měli rádi, vzpomeňte, prosím, s námi. 
Dcera Vlaďka a vnuci Martin a Dušan 
s rodinami. 

Dne 23. 1. 2025 uplyne již pět let od 
doby, kdy jsme se rozloučili s panem 
Vladimírem Šimůnkem. Stále vzpomíná 
manželka Marta s celou rodinou. 

opustili nás

vzpomínky

�

�
PŘEJEME našim spoluobčanům, kteří oslaví 
V LEDNU významná životní jubilea, hodně 
zdraví, radosti a spokojenosti.

Tuto rubriku zajišťuje a data poskytuje Odbor soc. věcí, 
školství a kultury MěÚ Kralupy n. Vlt. se souhlasem jubilantů.

80 let

Klára Eichlerová

Petr Novák

Norbert Šarboch

Ladislava Pšeničková

Ivana Horynová

Ludmila Kavanová

85 let 

Eva Pohlová

Marcela Varvažovská

Eva Pohlová

90 let Nikola Bojanov

jubilanti

blahopřání

poděkování 

�

�
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 !ODVOZ STARÉHO NÁBYTKU NA SKLÁDKU!
Vyklízíme sklepy, byty, pozůstalosti, zahrady atd.
Naložíme a odvezeme nepotřebné věci za 
rozumnou cenu.
STĚHOVÁNÍ. Tel.: 773 484 056
 Koupím garáž v Kralupech nad Vltavou.
Tel.: 722 735 982.

soukromá inzerce�

Tuto rubriku zajišťuje Pohřební ústav ELPIS se souhlasem 
pozůstalých. Všem pozůstalým vyjadřujeme upřímnou soustrast.

48. sezóna Kruhu přátel Prahy rok 2025
zapsaný spolek Kruh přátel Prahy

 Pozvánka na výroční členskou schůzi
Kdy? Ve středu 22. ledna 2025 od 17 hodin 

...do Domu s pečovatelskou službou v Kra-
lupech nad Vltavou na sídlišti U Cukrovaru 
(jídelna v zelené budově).

Zveme všechny členy a nové zájemce o člen-
ství v Kruhu přátel Prahy na výroční členskou 
schůzi.  Náš spolek pořádá organizované výlety 
do hlavního města Prahy za účelem jejího hlub-
šího poznávání. Navštěvujeme přírodní parky, 
naučné stezky, výstavy, galerie, muzea, technic-
ké památky. 

Program: V 17:00 hod. proběhne slavnostní 
zahájení. Po krátkém kulturním programu vás 
seznámíme s výroční zprávou, zprávou o hos-
podaření, plánem akcí na 49. sezónu. Posedíme 
u kávy a zavzpomínáme na minulé ročníky. Na 
závěr vybereme členské příspěvky. 

Toto setkání je realizováno s finanční podpo-
rou MěÚ Kralupy nad Vltavou.

Výbor KPP, zapsaný spolek 

Vážení přátelé, Sdružení Rodáků a příznivců města Kralupy nad Vltavou bude ve své 
činnosti pokračovat i v roce 2025.
V lednu společně navštívíme v Městském muzeu Kralupy  výstavu „Patřičný - dřevo“, ve 
čtvrtek 16. 1. 2025 se sejdeme ve 14 hodin před muzeem. 
Do roku 2025 přejeme pevné zdraví a pohodu v osobním životě. Jana Vaňková 

Dne 25. 1. 2025 oslaví 
80. narozeniny naše milá 
maminka Ivana Horynová. 
Všechno nejlepší, hodně 
zdraví, štěstí a pohody 
do dalších let přejí dcery 
s rodinami.

Děkujeme všem, kteří se zapojili do projektu 
Splněná přání a zpříjemnili tak Vánoce místním 
seniorům z DPS či LDN. Vaší dobré vůle si vážíme.
(red.)

Poděkování
Ráda bych poděkovala touto cestou paní 
Jitce Košťálové, t. č. produkční v KD Vltava, 
za dlouholetou a skvělou spolupráci při or-
ganizování koncertů Komorního orchestru 
Dvořákova kraje a různých akcí pro naši 
ZUŠ konaných v KD Vltava.

Jitko, děkujeme Ti za to, jaká jsi, za Tvé 
nadšení pro věc, milý a laskavý přístup 
i za všechny ty „maličkosti“ např. v podo-
bě občerstvení před koncertem, kytičky 
apod., které dokážou vše zpříjemnit a místo 
zútulnit.

Do Tvého nového zaměstnání, ať budeš 
pokračovat kdekoliv, přejeme i nadále do-
statek nadšení, elánu a úspěchů. Do nové-
ho roku především zdraví a optimismus!

ZA KODK, ZUŠ I CELOU NAŠI RODINU, 

VERONIKA SEDLÁČKOVÁ
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Z činnosti městské POLICIE
Hálkova 991, 278 01 Kralupy nad Vltavou ■ ředitel MP: ladislav.voves@mestokralupy.cz

www.bezpecnekralupy.cz

u Dne 5. 11. ve 12:45 hod. bylo na linku 156 přijato 
oznámení, že na autobusovém terminálu došlo ke slovní 
a následně i fyzické roztržce mezi mladým párem. Dle 
oznámení měla dívka spadnout a zůstat ležet nehybně na 
zemi. Hlídka MP se okamžitě dostavila na místo. Mladá 
dívka již byla v době příjezdu hlídky při vědomí a se strážníky 
komunikovala. Uvedla, že trpí zdravotními problémy a ve 
stresových situacích omdlévá. Ze zpětného vytěžení 
MKDS bylo strážníkem sloužícím na dozorčím stanovišti 
MP zjištěno, že dívka opravdu upadla sama bez cizího 
zavinění. Následně hlídce sdělila, že jí není dobře a točí se 
jí hlava. Proto byla na místo přivolána ZZS, která ji odvezla 
do nemocnice k dalšímu ošetření. Z důvodu nízkého věku 
dívky byla o celé události informována její rodina.

u Dne 13. 11. ve 22:10 hod. byla přijata žádost od PČR 
o součinnost při pátrání po mladém muži, který odešel 
z domu v odpoledních hodinách a vyhrožoval sebevraždou. 
Následně byla strážníkům sdělena lokalizace muže dle 
zaměření jeho mobilního telefonu. Na tomto místě však 
muž zaznamenán nebyl. Následně byla hlídka MP přivolána 
do místa mužova bydliště, kde proběhla instruktáž k pátrací 
akci. Ta probíhala i za použití vrtulníku. Kolem 1 hodiny ranní 
byla celá akce ukončena. Muž se v pořádku a bez zranění 
vrátil sám domů.

u Dne 17. 11. v 9:45 hod. byla přijata žádost od PČR 
o zajištění výjezdu do panelového domu, kde se nachází 
oznamovatelka, které má její otec vyhrožovat zabitím. 
Hlídka MP se na místo dostavila za použití VRZ a spojila se 
s oznamovatelkou, která byla značně rozrušená a nacházela 

se na balkóně bytu. Odtud strážníkům poskytla klíče, kterými 
se následně dostali do domu. Dveře bytu otevřel muž, který 
uvedl, že nemá tušení, co se děje. Za ním byla spatřena 
oznamovatelka, která byla vyzvána k vysvětlení situace. 
Uvedla, že muž je jejím otcem a žijí ve společné domácnosti 
spolu s matkou. Dle její výpovědi měl po ní otec požadovat 
pomoc při úklidu. Když odvětila, že to udělá později, měl 
otec začít křičet, být agresivní a vyhrožovat jí zabitím. Muž 
celé obvinění popíral. Dívkou byla na místo přivolána matka. 
Během zákroku se dívka uklidnila, stejně tak i celá situace. 
Z důvodu věku byla o celé věci informována pracovnice 
OSPOD, která si celou věc převzala k dalšímu šetření. Dívka 
i matka byly poučeny, kam se mohou dále obrátit v případě, 
že by svou životní situaci a neshody v rodině chtěly řešit. 
O způsobu řešení byla informována i PČR.

u Dne 22. 11. v 18:15 hod. byla přijata žádost od PČR 
o součinnost v bytovém domě, kde se v jednom z bytů 
nachází muž, jenž ničí vybavení. Na místo již byla vyslána 
hlídka PČR a ZZS. Na místě se nacházel velmi agresivní muž, 
který všechny vulgárně urážel, odmítal sdělit svou totožnost, 
nereagoval na pokyny a výzvy policistů. Ve chvíli, kdy měl 
nastoupit do sanitního vozu k ošetření, začal zvyšovat svou 
agresi. Z tohoto důvodu byly proti němu použity donucovací 
prostředky – hmaty, chvaty a následně pouta. Během 
zákroku i po něm se muž neustále vzpouzel, v poutech 
neustále útočil a způsobil tak zranění zasahujícímu 
strážníkovi. V sanitním voze byl následně připoután k lůžku 
a za doprovodu hlídky odvezen do nemocnice. V místě se 
nacházel rodinný příslušník, který byl oznamovatelem celé 
události a následně poskytl policistům totožnost muže. 

Celou věc si převzala hlídka PČR k dalšímu řešení pro 
podezření z trestného činu.

u Dne 29. 11. ve 2:45 hod. bylo na linku 156 přijato 
oznámení pracovníka ostrahy ČD. Ten uvedl, že si během 
pravidelné obchůzky odložil na zem láhev s vodou, 
a když se vrátil a napil se, udělalo se mu špatně. Nabil 
tak podezření, že mu do láhve někdo něco nalil. Dozorčí 
službou MP byl dotazován, zda si na místo žádá k ošetření 
ZZS, což odmítl. Na místo byla vyslána hlídka ke zjištění 
potřebných informací. Strážníkem sloužícím na dozorčím 
stanovišti MP byly zhlédnuty záznamy z kamer umístěných 
v okolí ČD s výsledkem negativním. Následně hlídka MP 
z místa oznámení informovala dozorčí službu o přivolání 
ZZS z důvodu zhoršení zdravotního stavu oznamovatele. 
Ten byl následně převezen do nemocnice. V nemocnici 
bylo dále zjištěno, že se nejednalo o otravu, ale s největší 
pravděpodobností o virózu.

u Dne 2. 12. ve 21:00 hod. byla při kontrolní činnosti 
v ulici Štefánikova zaznamenána hlídkou MP žena, která 
odpovídala popisu hledané osoby. Žena byla strážníky 
vyzvána k prokázání totožnosti, což učinila slovně. Po 
prokázání, že se skutečně jedná o hledanou osobu, byla 
na místo přivolána hlídka PČR. Ta se ihned dostavila na 
místo a ženu převezla na služebnu PČR do cely předběžného 
zadržení.

MKDS – Městský kamerový dohlížecí systém

ZZS – Zdravotnická záchranná služba

VRZ – Výstražné zvukové a rozhlasové zařízení

OSPOD – Orgán sociálně-právní ochrany dětí
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Hráčské doupě v knihovně

Příznivci deskových her se mohou těšit na další Hráčské doupě, které 
proběhne ve středu 15. 1. 2025 od 15 do 17 hodin.

Akce je přístupná veřejnosti. Kdokoliv může přijít a zahrát si deskovou 
hru, kterou si vybere z našeho fondu. Zájemcům nabízíme již přes 120 her. 

A na leden jsme pro ně připravili další. Ve studovně knihovny půjčuje-
me deskové hry registrovaným čtenářům i domů. 

městská KNIHOVNA LEDEN 2025
Jodlova 111, 278 01 Kralupy nad Vltavou – přízemí budovy, ve které sídlí i základní škola ■ tel. 315 727 852, 315 727 782, 315 729 554

www.knihovnakralupy.cz

Referenta odboru realizace investic a správy majetku MěÚ Kralupy 
nad Vltavou - PRODLOUŽENO
Nástup: ihned, popř. dle dohody.
Lhůta pro podání přihlášek: do 13. 1. 2025.
Nabízíme: platová třída: 9, dle nařízení vlády ČR č. 
341/2017 Sb., v platném znění a zákona č. 262/2006 Sb. 
(zákoník práce). Možnost mimořádných odměn a za-
městnaneckých benefitů, možnost získání služebního bytu, možnost zajiš-
tění předškolního (MŠ), možnost zajištění školského zařízení (ZŠ).

Vedoucí/ho oddělení rozvoje města, v rámci odboru realizace in-
vestic a správy majetku MěÚ Kralupy nad Vltavou - PRODLOUŽENO
Nástup: ihned, popř. dle dohody.
Lhůta pro podání přihlášek: do 13. 1. 2025.
Nabízíme: platová třída: 11, dle nařízení vlády ČR č. 
341/2017 Sb., v platném znění a zákona č. 262/2006 
Sb. (zákoník práce). Možnost mimořádných odměn a 
zaměstnaneckých benefitů, možnost získání služebního 
bytu, možnost zajištění předškolního (MŠ), možnost zajištění školského za-
řízení (ZŠ).

Referenta odboru výstavby a územního plánování MěÚ Kralupy nad 
Vltavou - PRODLOUŽENO
Nástup: dle dohody.
Lhůta pro podání přihlášek: do 13. 1. 2025.
Nabízíme: platová třída: 11, dle nařízení vlády ČR č. 
341/2017 Sb., ve znění pozdějších předpisů a zákona č. 
262/2006 Sb. (zákoník práce). Možnost mimořádných od-
měn a zaměstnaneckých benefitů,  
možnost získání služebního bytu, možnost zajištění předškolního (MŠ), 
možnost zajištění školského zařízení (ZŠ).

Referenta odboru výstavby a územního plánování MěÚ Kralupy nad 
Vltavou - územně plánovací činnost - PRODLOUŽENO
Nástup: ihned, popř. dle dohody.
Lhůta pro podání přihlášek: do 13. 1. 2025.
Nabízíme: platová třída: 12., dle nařízení vlády ČR č. 
341/2017 Sb., v platném znění a zákona č. 262/2006 Sb. 
(zákoník práce). Možnost mimořádných odměn a za-

MĚSTO KRALUPY NAD VLTAVOU VYHLÁSILO 
VÝBĚROVÁ ŘÍZENÍ NA:

městnaneckých benefitů, možnost získání služebního bytu, možnost zajiš-
tění předškolního (MŠ), možnost zajištění školského zařízení (ZŠ).

Referenta odboru výstavby a územního plánování MěÚ Kralupy nad 
Vltavou - agenda silničního hospodářství a speciální stavební úřad 
-  PRODLOUŽENO
Nástup: ihned, popř. dle dohody.
Lhůta pro podání přihlášek: do 13. 1. 2025.
Nabízíme: platová třída 11, dle nařízení vlády ČR č. 
341/2017 Sb., v platném znění, a zákona č. 262/2006 
Sb. (zákoník práce). Možnost mimořádných odměn a 
zaměstnaneckých benefitů, možnost získání služebního 
bytu, možnost zajištění předškolního (MŠ), možnost zajištění školského za-
řízení (ZŠ).

Referenta odboru sociálních věcí, školství a kultury MěÚ 
– sociálně právní ochrana dětí na dobu určitou (po dobu mateřské 
a rodičovské dovolené) - PRODLOUŽENO
Nástup: ihned, popř. dle dohody.
Lhůta pro podání přihlášek: do 13. 1. 2025.
Nabízíme: platová třída: 11, dle nařízení vlády ČR č. 
341/2017 Sb., a zákona 262/2006 Sb. (zákoník práce). 
Dále nabízíme: příspěvek na stravování ve formě strave-
nek v hodnotě 120 Kč, příspěvek na dovolenou, relaxaci, kulturu a sport 
ve formě poukázek, příspěvek na penzijní připojištění až 500 Kč/měsíc, 
služební mobilní telefon, možnost celoročního využití rekreačního zařízení 
v Krkonoších, možnost mimořádných odměn a zaměstnaneckých bene-
fitů, do budoucna možnost přidělení služebního bytu, možnost zajištění 
předškolního (MŠ), možnost zajištění školského zařízení (ZŠ).
 

Úplná znění výběrových řízení najdete na: www.mestokralupy.cz 
v záložce „Volná pracovní místa“.
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Vážení návštěvníci, 
do nového roku vstupuje muzeum s bohatým programem výstav a kultur-
ních akcí. Věříme, že vás dokážou zaujmout stejně jako v loňském roce. 
Těšit se můžete například na několik výtvarných výstav, prezentaci dalších 
sbírkových předmětů z našeho depozitáře či připomínku výročí vzniku kra-
lupské farnosti. Čeká vás také výstava fotografií starých Kralup nebo v zá-
věru roku „královský poklad“ v podobě představení kopií korunovačních 
klenotů českých králů.

Věříme, že návštěva našeho muzea bude pro vás jak inspirativní, objev-
ná, tak i zábavná. Těšíme se na setkání s vámi!

Martin PATŘIČNÝ - DŘEVO
31. ledna oslaví životní jubileum umělec, řezbář, výtvarník a spisovatel 

městské MUZEUM LEDEN 2025
Vrchlického 590, tel. 315 723 035 ■ ÚT, ST, ČT, PÁ 9:00–12:00 a 13:00–16:00, SO 13:00–17:00 ■ zavřeno: NE, PO a státní svátky

www.muzeumkralupy.cz, e-mail: info@muzeumkralupy.cz

PROGRAM NA LEDEN
Sobota 4. ledna od 16:30 – Koncert studentek teplické konzervatoře, Ka-
teřina Živná – klavír, Alžběta Staňková – housle, Adéla Řapek Vandělíková 
– kytara
Čtvrtek 9. ledna od 17:00 – PATŘIČNÝ – retrospektivní výstava k životnímu 
jubileu umělce
Více informací k chystanému programu na první pololetí naleznete na 
muzejním webu: www.muzeumkralupy.cz

Martin Patřičný. Kralupské muzeum jeho narozeniny připomene právě 
výstavou, která je věnována průřezu výtvarníkovy tvorby. Přestože se na-
rodil v Praze, jeho život a práce je spojená s naším městem, kde má nejen 
svůj domov, ale také ateliér. I když má na svém kontě více jak 120 výstav 
v Čechách i v zahraničí, vždy dokáže překvapit něčím novým a originál-
ním. Nejinak tomu bude i nyní.

Výstava PATŘIČNÝ - DŘEVO nabízí návštěvníkům jedinečný pohled na 
umění, které je hluboce propojeno s přírodním materiálem, jenž formoval 
českou tradiční řemeslnou tvorbu. Patřičný, který se specializuje na práci 
se dřevem, vytváří sochy, instalace a objekty, jež neotřele spojují moderní 
design s respektem k historickému a ekologickému kontextu materiálu. 
Jeho díla, vznikající jak v tradičních technikách, tak i experimentálních pří-
stupech, zkoumají vztah člověka a přírody, zdůrazňují křehkost, trvanlivost 
a krásu dřeva. 

Výstava představuje nejen samotný proces tvorby, ale i filozofii, která za 
tímto uměleckým projevem stojí – vztah mezi lidmi a životním prostředím, 
mezi minulostí a budoucností. Ale o tom všem se přijďte přesvědčit do mu-
zea. Výstava potrvá do 28. února.
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Připravujeme  
na únor:

6. 2. 
Olympiáda  
angličtina

13. 2. Olympiáda němčina

13. 2. Zabíjačka před DDM

15. 2. Cirkusový workshop

19. 2. Olympiáda zeměpis

24. 2. – 2. 3. Jarní pobytový tábor

DDM kralupy LEDEN 2025
CENTRUM VOLNÉHO ČASU ■ Smetanova 168, Kralupy nad Vltavou, 278 01 ■ e-mail: info@ddmkralupy.cz ■ tel.: 315 722 430

www.ddmkralupy.cz

Kalendáře 2025 
V DDM pracují nejen krásné ženy, ale 
ještě krásnější muži a vy máte mož-
nost se o tom přesvědčit.
12 tváří našich zájmových útvarů - 
od uměleckých přes sportovní až po 
technické a kreativní.
Kromě této novinky máme připrave-
ný i klasický kalendář našeho DDM se 
spoustou nádherných fotografií z akcí 
a táborů. K zakoupení v naší kancelá-
ři za 70 Kč/kus.



26 ŠKOLY

ZŠ 28. ŘÍJNA

J ako kolektiv 5. třídy jsme se vydali na Ne-
viditelnou výstavu v Praze. Když jsme do-

razili na Karlovo náměstí do Novoměstské 
radnice, kde výstava sídlí, rozdělili nás na 
dvě skupiny. Skupiny vcházely dovnitř po 15 
minutách, uvnitř jsme strávili přibližně ho-
dinu. Výstavou nás provázela nevidomá in-
struktorka. 

Museli jsme se jednou rukou dotýkat zdí, 
abychom věděli, kam jdeme. Procházeli jsme 
zatemnělé místnosti, simulace interiéru a exte-
riéru. Byli jsme v bytě, následně jsme se ocitli 
jakoby na ulici, kde jsme slyšeli různé zvuky 

aut a tramvají. Prošli jsme lesem, přecházeli po 
lávce, pod kterou tekla voda. Poslední místnos-
tí byl obchod, kde jsme si mohli koupit pití a 
sušenky. Paní instruktorky jsme dotazovali na 
všechno, co nás zajímalo. V herně pro nevido-
mé jsme si zahráli různé hry např. Člověče, ne-
zlob se! a šachy, vyzkoušeli jsme si chůzi se sle-
peckou holí a psaní na speciálním psací stroji.

S vážným zrakovým postižením se může 
člověk narodit, může ho ale také postihnout 
v průběhu života. My jsme si uvědomili, jak 
to mají nevidomí lidé těžké, když mají zvládat 
každodenní činnosti. Život s tímto handicapem 
je v mnoha ohledech nelehký. 

ŽÁCI 5. TŘÍDY ZŠ 28. ŘÍJNA   

ZŠ GEN. KLAPÁLKA

J edním z projektů, do kterých se naše škola 
letos zapojila, je projekt Pomáháme školám 

k úspěchu. O možnosti stát se součástí této ko-
munity vedené nadací Kellnerových, jsme se 
dozvěděli před dvěma lety. Právě takovou do-
bu trvalo, než jsme se oficiálně stali součástí. 
V čem ale projekt spočívá?

Aktivity v žácích rozvíjí čtenářskou gramot-
nost, kritické myšlení a naplňují myšlenku pro-
jektu – každý žák se učí naplno a s radostí.

Jedním ze způsobů, jak může pedagog účinně 
měnit svoje zaběhnuté metody výuky, je sdíle-
ní a reflektování vlastní práce. Proto se někteří 

naši učitelé stali součástí učících se komunit 
různých zaměření. Navštěvují lekce čtenářství, 
pisatelství i oborové dílny. Setkávají se s peda-
gogy ostatních zapojených škol v regionu – tam 
si vyměňují praktické zkušenosti z realizova-
ných lekcí. Školy pořádají tzv. otevřené hodiny, 
kde se pedagog nejen stane součástí konkrétní 
výuky, ale hlavně se zúčastní následné reflexe. 
Během té učitelé hodinu zhodnotí a zodpoví, co 
konkrétně v hodině fungovalo, co ne a jak stra-
tegie nastavit příště. Cílem totiž není „pouhé“ 
sdílení zkušeností, ale především hledání, jak 
výukové strategie měnit a nastavit lépe.

Jsem velmi ráda, že hned napoprvé se v naší 
škole do projektu zapojilo dvanáct pedagogů 

a řada dalších aktivity sleduje, seznamuje se 
s nimi a možná se postupem času i přidá. Dě-
kuji jim za to.

Pohled na vzdělávání se v 21. století mění. 
Naštěstí. Letopočty bitev či definici čehosi si 
snadno každý najde na internetu. Rozlišit ale 
důvěryhodné a pravdivé informace v záplavě 
sdělení v kyberprostoru, zvláště pro dospívající 
věk, není vůbec jednoduché.

Účastí v Pomáháme školám k úspěchu vidí-
me jednu z cest, jak vaše děti vzdělávat rozma-
nitě a jak jim pomáhat orientovat se ve složité 
spleti informací této doby. 

MICHAELA GLEICHOVÁ, 

ŘEDITELKA ŠKOLY

Výstava přibližující svět nevidomých

Pomáháme školám k úspěchu na Klapálce

ZŠ JODLOVA

N a Základní škole Jodlova probíhal v říj-
nu a listopadu 2024 dvouměsíční pro-

jekt Barvy podzimu zaměřený na objevování 
podzimních barev kolem nás. Cílem projektu 
bylo dětem ukázat, jak barvy ovlivňují naše 
okolí a jak bohaté a fascinující může podzim-
ní období být. Projekt byl realizován ve třetím 
ročníku základní školy speciální. Každý týden 

byl věnován jiné barvě – červené, zelené, žluté, 
modré, a na závěr všechny barvy společně bě-
hem Barevného a Duhového dne. Děti si každý 
týden, vždy ve čtvrtek, oblékly trička v dané 
barvě, zpívaly tematické písničky, malovaly 
a vyráběly různé dekorace, přičemž se sezná-
mily s podzimní přírodou a jejími barvami. 
V rámci barevných dnů například malovaly 
sluníčka, vyráběly jablíčka, skládaly barevné 
komíny z kostek nebo se učily o míchání barev. 

Projekt podporoval rozvoj dětské kreativity, 
motorických dovedností, zrakového vnímá-
ní a zároveň pomáhal zlepšovat soustředění. 
Všechny aktivity byly navrženy tak, aby byly 
vhodné právě pro děti se speciálními potře-
bami. Barvy podzimu dětem přinesly radost, 
nové poznatky o podzimu a přírodních barvách 
a obohatily výuku přírodovědy, výtvarné a hu-
dební výchovy.

HANA MAZOCHOVÁ 

ZŠ VÁCLAVA HAVLA

S ilvestr je tradičně dnem bilancování, Nový 
rok dnem předsevzetí a přání. Při ohléd-

nutí se zpět vidím úspěšný rok plný nejrůzněj-
ších aktivit, poznávání, zkoumání a vzdělávání. 
Rok naplněný prací i zábavou. V každodenním 
školním životě i rok poznání, že slova jako sluš-
nost, ochota, respekt, pomoc druhému nejsou 
pro naše žáky jen prázdné pojmy.

Za to, že tomu tak je, patří mé poděkování 
všem mým kolegům a kolegyním, kteří žáky 

k pochopení obsahu a smyslu těchto slov ve-
dou. Samozřejmě nelze nepřipomenout také 
velmi dobrou spolupráci s rodiči žáků.

Krásným příkladem takové společné akti-
vity byla teď už loňská sbírka Krabice od bot 
pořádaná Diakonií Českobratrské církve evan-
gelické. Do této charitativní akce jsme zapojeni 
třetím rokem. Právě žáci spolu se svými rodiči 
a pedagogy připravili a krásně zabalili neuvěři-
telných 75 krabic plných nejrůznějších dárků. 
Všechny dárky byly předány na sběrném místě 
v Rodinném centru Všetaty. Teď už jsou rozba-

leny a my víme, že spoustě dětí tyhle „obyčejné“ 
krabice od bot připravily při otevírání krásné 
chvíle plné překvapení a radosti.

Do nového roku přeji všem žákům hodně 
úspěchů při studiu, stále vlídné a vstřícné pe-
dagogy, deváťákům co nejvíce bodů u přijí-
macích zkoušek. Kolegům a kolegyním lavice 
plné motivovaných žáků, kteří chtějí pracovat 
a něco v životě dokázat.

Všem hodně zdraví, štěstí a pohody v roce 
2025.

MARTIN LUKSÍK

Barvy podzimu na Základní škole Jodlova

Rok za námi, další před námi
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ZŠ KOMENSKÉHO

K oncem roku se žáci 4. a 5. tříd ZŠ Komen-
ského podívali do vesmíru. A nemuseli 

putovat daleko. Do naší školy zavítalo mobilní 
planetárium. Během chvíle se v tělocvičně roz-
rostla veliká kopule, ve které byly připraveny 
žíněnky. Ve tmě nafukovacího stanu jsme si 
na ně pohodlně lehli a vydali se na vizuální 
cestu sluneční soustavou, na které nás dopro-
vázela lektorka.

Program s názvem „Neuvěřitelný vesmír“ 
nás svou interaktivitou vtáhl do děje. Stali 
se z nás astronauti, průzkumníci tajemného 
vesmíru. Podívali jsme se na Zemi z planety 
Saturn a vydali se na dobrodružnou cestu za 
Sluncem. Dozvěděli jsme se, jak těžké jsou běž-
né každodenní činnosti pro kosmonauty. Kro-
mě nezapomenutelných zážitků prohloubila 
návštěva mobilního planetária znalosti dětí, 
ale také podnítila jejich zvědavost a předsta-
vivost. 

O pár dní později se v naší tělocvičně usku-

tečnil vzdělávací ekoprogram s živými zvířaty 
a s jejich předvedením ve volném letu. Se svými 
opeřenci nás navštívil sokolník Jan Brož. Zá-
bavnou formou jsme se dozvěděli nejzajíma-
vější informace o jednotlivých druzích dravých 
ptáků a sov. Většinu z těchto ptáků jsme viděli 
za letu – poštolku, sokola, puštíka. Měli jsme 
příležitost poznat kriticky ohroženou sovu pá-
lenou či exotické čimango. 

To svého majitele klovalo do bot a dožadova-
lo se kousku čerstvého masa. Zkušený sokolník 
nás varoval, ať si dobře schováme klíče a mo-
bilní telefony, protože je jeho zlobivé čimango 
rádo krade. Po skončení programu nikomu na-
štěstí nic nechybělo.

S létajícími dravci jsme se rozloučili nevšed-
ním zážitkem. Některá zvířata přiletěla na ru-
ku dětem i učitelům, např. káně Harrisova. 
Dravci a sovy Jana Brože zpestřili dětem běž-
nou výuku prvouky a přírodovědy. Program se 
nám moc líbil, obohatil nás o nové poznatky 
a všichni se těšíme na další setkání. 

SIMONA ŽIDOŇOVÁ

Mobilní planetárium a 
létající dravci na Komendě

PODĚKOVÁNÍ
Mateřská škola Dr. E. Beneše děkuje 
rodině  nedávno nečekaně zesnulého 
autodopravce pana Vlastimila Slezáka, 
který po mnoho let vozil děti od Šípkové 
Růženky na výlety, plavecké kurzy i na 
školy v přírodě. Jízdy s ním byly klidné 
a bezpečné.

MATEŘSKÁ ŠKOLA J. HOLUBA

T ato příjemná předvánoční ak-
ce se letos konala již potřetí.

2. 12. krátce po setmění se sešla 
před DPS na sídlišti Cukrovar sku-
pinka lidí od dětí přes dospělé až po 
seniory. Poslechla si úvodní slovo 
paní ředitelky Petry Urbanové, svá-
teční promluvu kazatele Církve bra-
trské Radka Novotného, vyslechla 
vánoční koledy v podání flétnového 
souboru ZUŠ Kralupy. Deset, devět, 
osm, sedm…a rozsvítil se vánoční 
stromeček! Všichni nadšeně tleskali 
a poté se s chutí pustili do připrave-
ného cukroví, čaje a svařeného vína. 
Krásné sousedské setkání plné mi-
lých rozhovorů a přání všeho dob-
rého do zbytku roku 2024.

A kdo se podílel na přípravách 
tohoto setkání? Velký dík patří 
členům Církve bratrské, kteří na-
pekli perníčky a připravili další 
ingredience. Dětem a seniorům z 
DPS, kteří celé odpoledne zdobi-
li perníčky a vykrajovali cukroví. 
Panu školníkovi, který k tomu hrál 
na kytaru koledy, dále všem, kteří 
pekli cukroví, vařili čaj, ohřívali 
víno, nosili stoly, zapalovali svíč-
ky, myli nádobí a uklízeli…

Krásná spolupráce napříč gene-
racemi. A o to nám právě v pro-
jektu „V Kralupech společně“ jde.

R. NĚMEČKOVÁ 

A D. KNÖPFELMACHEROVÁ

Rozsvícení vánočního 
stromečku před DPS
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Máme mistryně republiky ve volejbale středních 
škol pro rok 2024/25: Studentky DG dokončily 

v Jablonci nad Nisou cestu za republikovým titulem, 
ta začala porážkou v loňském finále a vyvrcholila zis-
kem mistrovského titulu letos v listopadu. / Skandální 
odhalení: V KASSu se na jeden večer otevřelo Casi-
no! a posléze KASS dobyla Amerika! Invaze proběh-
la podle scénáře maturitních plesů. / Adventní čtení: 
V živou knihovnu se na tři hodiny proměnila budova 
DG, recitovalo se a předčítalo z beletrie i odborné 
literatury od půdy až po ředitelnu. / Za novými přá-
teli, katalánskou kulturou a společným IT projektem 
odjeli do Barcelony v rámci programu Erasmus+ stu-
denti druhých ročníků. / Z Prahy do Kodaně v tenis-
kách aneb 660 km: To je vzdálenost, kterou za sedm 
dnů společně naběhalo přes 30 studentů a učitelů 
Dvořákova gymnázia v  rámci charitativního Ad-
ventního běhání, jehož výtěžek jde na pomoc po-
stiženým dětem. / Vidličkou se nebagruje: Ve  spo-
lečenském oblečení se sešla celá škola na tzv. Suit 
up day, který vyhlásil Studentský parlament, ten 
také školním rozhlasem odvysílal lekce etikety. / Be-
sed s absolventy DG o studiu medicíny, práv a eko-
nomie na vysokých školách se zúčastnili studenti 
čtvrtých ročníků. / Na kluzišti, v  Národním divadle, 
v Drážďanech či v tělocvičně oslavily třídy Vánoce. / 
Hispanisté navštívili Den španělštiny na FF UK, během 
něhož proběhly přednášky a workshopy o španělšti-
ně, Španělsku a Latinské Americe. / Na zkušenou na 
střední školy v Německu, Francii a Španělsku se díky 

programu Erasmus+ na jaře 2025 vydá sedm studen-
tů vyššího gymnázia, v  zahraničí pobudou od jed-
noho do tří měsíců. / Zveme vás na Den otevřených 

dveří a Zkoušky nanečisto pro žáky 5. a 9. tříd ZŠ, kte-
ré se uskuteční v pátek 31. ledna 2025. 

KLÁRA SIKOROVÁ

27.-28. listopadu se v Jablonci nad Nisou konalo 
Mistrovství České republiky ve volejbale střed-
ních škol. Do závěrečných bojů opět po roce po-
stoupilo dívčí družstvo kralupského gymnázia. 
Letošní účast však byla jiná než ty předchozí. 
Nesla se ve znamení cesty, na kterou se děvča-
ta vydala na stejném místě přesně před rokem. 
Byla to cesta, která začala prohraným finálo-
vým zápasem, byla plná odhodlání a obrovské 
motivace dostat se tentokrát na stupeň nejvyšší. 
Volejbalové družstvo dívek Dvořákova gym-
názia získalo na této cestě celou řadu sportov-

ních zkušeností, zúčastnilo se středoškolského 
mistrovství světa v Bělehradě, kde soupeřilo 
s nejlepšími týmy světa, zažívalo porážky, ví-
tězství, a hlavně vytvořilo „tým“, který byl od-
hodlaný uspět. Od prvního kola bylo patrné, že 
hlavním cílem této skvělé party je mistrovský 
titul. S veškerým respektem k soupeřkám, ale 
naprosto dominantně kráčelo naše družstvo 
od zápasu k zápasu, poráželo jeden tým za dru-
hým a přes okresní, krajské kolo a republikovou 
kvalifikaci se probojovalo na závěrečný finálový 
turnaj. Po jednoznačném postupu ze základní 

skupiny se děvčata v semifinále vypořádala se 
soupeřkami z Teplic. Poslední překážkou v naší 
cestě za vysněným titulem bylo družstvo pro-
stějovského Gymnázia Jiřího Wolkera. I přes-
tože se říká, že poslední krok bývá nejtěžší, 
děvčata ani na chvíli neponechala nic náhodě 
a nejlepším výkonem na turnaji si zaslouže-
ně dokráčela pro titul mistryň republiky! Ve 
stoleté historii naší školy se to podařilo úplně 
poprvé! Celá cesta v řeči čísel: 13 zápasů - 13 
vítězství - poměr setů 26:0!

O tento historický počin se postaraly tyto 
studentky: kapitánka týmu Johana Malíková, 
Martina Pokorná, Tereza Nová, Natálie Tuč-
ková, Aneta Kramerová, Karolína Vágnerová, 
Adéla Koukolíčková, Alena Švajdová, Kateři-
na Lipovová, Adéla Rambousková, Nela Slaví-
ková, Šárka Hronová, Klára Homolková. Ob-
rovský dík patří mateřským oddílům, které se 
podílejí na sportovní přípravě našich hráček. 
Jsou to TJ Volejbal Kralupy, PVK Olymp Praha, 
TJ Sokol Roztoky – děkujeme. 

A na závěr patří největší dík našim hráčkám, 
které svými výkony zapsaly zlatým písmem 
jméno naší školy na volejbalovou mapu repub-
liky – holky, děkujeme!

MICHAL MÁRA

Historický úspěch pro Dvořákovo gymnázium
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Nejprve bych se ráda zaměřila na vás, 
kdy jste se dostal k hokeji, a co vás 
dovedlo k trenérství?
Ke sportu mě přivedli rodiče, hokej jsem začal 
hrát ve svých 5 letech. Tréninky, od mládeže 
po starší žáky, byly pod vedením trenéra pana 
Kříže. Ve starších kategoriích jsme postoupili 
do ligy dorostů a juniorů, v tu dobu nás tréno-
val pan Lukáš Majer.

Co se týče trénování, začal jsem trénovat ve 
svých čerstvých 17 letech. Jako první mě oslo-
vil tehdejší trenér starších žáků pan Tomáš 
Krčmář. Docházel jsem pravidelně pomáhat 
na jeho tréninky i na tréninky dětí. Po junio-
rech jsem s hokejovou kariérou skončil, udělal 
jsem si trenérskou licenci, a tak jsem se dostal 
do práce, která mě naplňuje, do role trenéra.

Ze života trenéra, jak vypadá váš všední 
den a co tato práce zejména obnáší?
Tím, že ještě chodím do školy, tak běžný den 
trávím dopoledne ve škole. Ze školy přijíždím 
na zimní stadion, tam mě už čeká trénink od 
14:00 s třeťáky a suchá příprava. Od 17:00 do 
18:00 navazují tréninky juniorů jak na suchu, 
tak na ledě. Někdy s juniory končíme až na 9. 
hodinu večer, často poté následují trenérské 
schůze. Také si připravuji tréninky na další 
den, pak už je většinou čas jít domů.

V návaznosti na trénování, jak se od sebe 
liší tréninky juniorů a 3. třídy?
Jedná se o dvě zcela odlišné práce jak v obsa-
hu a organizaci tréninků, tak i v komunikaci 
s hráči. Tréninky 3. třídy probíhají většinou 
třikrát týdně, organizace tréninku je obvykle 
taková, že hráči jsou rozděleni na stanoviště 
s trenéry, na nichž se hráči postupně vystří-
dají. Primárně třeťáky učíme pořádně bruslit, 
bez toho se dnešní hokejista neobejde, a také 
s nimi hrajeme pohybové hry.

Naopak junioři jsou náročnější na přípravu, 
i co se týče rozsahu tréninků. Junioři trénují 
zpravidla čtyřikrát do týdne, zároveň mívají 
1–2 zápasy týdně. Kromě trénování na ledě se 
trénuje i na suchu. U juniorů se zaměřuji ze-
jména na kondiční přípravu, organizaci hry, 
dovednosti a celkově na herní situace.

V rámci života člena v klubu, jakým 
způsobem funguje vedení klubu a mohu 
se jako rodič na chodu klubu podílet?
Klub vede výkonný výbor, který je volen val-
nou hromadou. Rodiče mohou podat přihlášku 
a stát se členy klubu. Tedy i účastnit se valné 

hromady a ovlivňovat směřování klubu. Když 
je rodič členem klubu, může kandidovat i do 
výboru. Další možností je například pozice ve-
doucího kategorie atd. Klub je spolek založený 
na dobrovolnictví, tedy každá ruka je vítána. 

V případě, že se chystám své dítě zapsat 
do klubu, co mohu od hokeje očekávat? 
S dítětem mohou rodiče přijít na klubový ná-
bor nebo na jakýkoliv trénink. Na náboru si 
vše zájemci pod vedením trenérů vyzkouší, 
poté dochází na pravidelné tréninky školičky, 
které jsou vedeny zábavnou formou zkušeným 
trenérem panem Janem Šimralem. Není nut-
né kupovat hokejovou výstroj hned, v klubu je 
možnost si ji vypůjčit. Přibližně po 3–6 měsí-
cích se dítě přesouvá do své kategorie, kde mají 
tréninky více organizovanější podobu.

Jaké jsou první krůčky začínajících 
hokejistů? Kolikrát týdně trénují?
Prvně se musí dítě naučit udržet stabilitu na 
bruslích, k tomu slouží pomůcka na oporu,  
používáme nejčastěji kýbl. Následně se učí 
vstávat z ledu na nohy, poté se pomalu učí brus-
lařskému pohybu, tzn. odrazům, zastavování, 
vyjíždění oblouků, aby bylo schopné se na ledě 
pohybovat. Začátečníci mívají 3 tréninky v týd-
nu, jeden ve středu od 16:00, druhý v pátek od 
13:30 a poslední bývá nepravidelně o víkendu. 
Rodiče se mohou na tréninky přijít podívat, 
anebo s tréninkem aktivně pomáhat.

Co může klub svým mládežnickým 
hráčům nabídnout, je zde možnost 
kariérního růstu?
Klub se snaží nabízet adekvátní sportovní roz-
voj a celoživotní uplatnění hráče. V ideálním 
případě výchova hráčů směřuje do A-týmu, pří-
padně se mohou uplatnit hráči v jiných rolích, 
například rozhodčího či trenéra. Hlavní myš-
lenka je udržet hráče u hokeje v jakékoliv roli.

Vraťme se zpět k vám, co byste mohl 
říct, že vám hokej dal, a co vám naopak 
vzal?
Hokej mi dal přátele, vášeň a celoživotní směr. 
Co mi vzal? Vzal mi kus osobního života, který 
jsem obětoval pro trenérství, do kterého jsem 
šel naplno.

Závěrem se zeptám, čeho si ceníte na 
kralupském hokeji nejvíce?
Cením si otevřenosti vůči mladým lidem, pro-
tože jsem se svými kolegy trenéry dostal tu 
možnost se více v klubu angažovat, a roli tre-
néra si tak vyzkoušet. Určitě to není ve všech 
klubech, kde se takové možností mladým li-
dem dostává. Vyzdvihl bych ještě snahu klubu 
posouvat se dál a dopředu, která tu určitě je.

Já panu trenéru Aleši Drozdovi děkuji za 
rozhovor a přeji mnoho úspěchů do další ho-
kejové sezóny!

KATEŘINA PELCOVÁ

Hokejový klub Kralupy nad Vltavou přijímá 
děti celoročně. Také se podílí na celorepubli-
kové náborové akci Pojď hrát hokej. Ta příští 
se uskuteční na zimním stadionu v Kralupech 
nad Vltavou 25. ledna 2025 od 9:30.

Hokej začal hrát v 5 letech, od 17 trénuje své svěřence
Aleš Drozda, nadějný mladý trenér kralupského hokeje. Aleš je absolventem Dvořákova gymnázia, 
nyní student Fakulty tělesné výchovy a sportu, jenž se naplno věnuje roli trenéra. S Alešem jsem 
pohovořila jak ohledně života v kralupském hokejovém klubu, tak o prvních krůčcích na cestě k 
trenérství. Jaká práce v klubu se skrývá za oponou a co čeká budoucího hokejistu na ledě? Aleš 
všechno prozradil a rozhodně stojí za to si o jeho životě vyslechnout.
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 OPRAVA ŽALUZIÍ  
 VÝMĚNA VODÍCÍCH 
LANEK  NOVÉ ŽALUZIE  
 SÍTĚ PROTI HMYZU  

 SEŘÍZENÍ PLASTOVÝCH 
OKEN.

Tel.: 733 720 950 
pavel.janci@email.cz

LS Rolnička uvede Okurkovou 
pohádku, a to ve středu 15. led-
na v 16:30 a 17:30 v zahradním 

traktu 
KaSS. 

Vstupné 
30 Kč.
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